



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1583 | Segunda-feira, 09 de setembro de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Desenvolvimento.....	25
Gabinete.....	01	Diretoria de Trânsito.....	25
Secretaria de Administração.....	06	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	29
Div. de Licitação.....	06		
Div. de Recursos Humanos.....	23		
Secretaria de Assistência Social.....	24		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

DECRETO Nº 157/2019

Atualiza as cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI para o exercício de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Ficam alteradas as cotas mensais das despesas por categorias econômicas constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI, para o exercício de 2019, conforme anexo integrante deste decreto, elaborado pelo setor de contabilidade da autarquia.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Agosto/2019

Unidade Gestora : Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte

Grupo de Despesa	Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada						Total Cronograma Desembolso	Fixação Atualizada
	Janeiro Julho	Fevereiro Agosto	Março Setembro	Abril Outubro	Maió Novembro	Junho Dezembro		
Fonte de Recurso: 1 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.000,00	46.000,00	49.000,00	49.000,00	50.000,00	50.000,00	643.000,00	643.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	100.000,00	25.000,00	25.000,00	28.000,00	25.000,00	28.000,00	480.000,00	480.000,00
4 - INVESTIMENTOS	23.000,00	2.000,00	4.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	32.000,00	32.000,00
Total da Fonte de Recurso 1	145.000,00	71.000,00	78.000,00	77.000,00	78.000,00	145.000,00	1.155.000,00	1.155.000,00
Fonte de Recurso: 40 - Fundo de Previdência								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.671.000,00	1.670.000,00	1.809.000,00	1.900.000,00	1.350.000,00	1.100.000,00	19.150.000,00	19.150.000,00
4 - INVESTIMENTOS	1.000.000,00	1.800.000,00	1.800.000,00	1.800.000,00	1.700.000,00	1.550.000,00	900.000,00	900.000,00
Total da Fonte de Recurso 40	1.671.000,00	1.670.000,00	1.809.000,00	1.900.000,00	1.350.000,00	1.100.000,00	20.050.000,00	20.050.000,00
Fonte de Recurso: 551 - Compensação entre Regimes Previdenciários								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS					560.000,00	650.000,00	3.880.000,00	3.880.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.670.000,00			30.000,00		1.000.000,00	30.000,00	30.000,00
Total da Fonte de Recurso 551	1.670.000,00	-	-	30.000,00	560.000,00	650.000,00	3.910.000,00	3.910.000,00
Fonte de Recurso: 999 - Reserva de Contingência								
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.000.000,00	411.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	1.895.000,00	11.306.000,00	11.306.000,00
Total da Fonte de Recurso 999	3.000.000,00	411.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	1.895.000,00	11.306.000,00	11.306.000,00
TOTAL GERAL	1.816.000,00	1.741.000,00	1.887.000,00	1.977.000,00	1.988.000,00	1.895.000,00	36.421.000,00	36.421.000,00

Luiz Fernando Russo de Oliveira
Contador - CRC/PR 053610/O-7

Giovana Sayuri Medeiros Hirata
Superintendente da CAPSECI

DECRETO Nº 156, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

Atualiza as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, para o exercício de 2019 e, dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais de receitas por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2019, conforme anexo I integrante deste decreto, elaborado pela Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2019, conforme anexo II integrante deste decreto, elaborado pela Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito
REPUBLICADO POR INCORRECÇÃO



Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 363/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA V. BORGES – INSTALADORA - EIRELI ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 06/2019.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

V. BORGES – INSTALADORA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Presidente Tancredo Neves, 640, Vila São Vicente, CEP 87.709-180, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.747.810/0001-86, Email: instaladoravip@hotmail.com e telefone (44)3446-6724; neste ato representada pelo seu titular, o **Sr. Vagner Borges**, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.280.944-9 e do CPF nº 036.664.129-80, residente e domiciliado em Paranavaí/PR.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de **R\$ 35.257,46** (trinta e cinco mil e duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos), passando o contrato a ter o valor de R\$ 186.878,70 (cento e oitenta e seis mil e oitocentos e setenta e oito reais e setenta centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária: 07.004.15.451.002.1011 – Extensão e melhorias no Sist. de Iluminação Pública 449051 fonte 507 reduzido 295

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de agosto de 2019.

Vagner Borges **Claudemir Romero Bongiorno**
V. BORGES – INSTALADORA – EIRELI **Prefeito**
Contratada **Contratante**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 169/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte. Credenciamento até 8h do dia 23 de setembro de 2019 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 23 de setembro de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 23 de setembro de 2019; oferecimento de lances a partir de 15h do dia 23 de setembro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 06 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 168/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 23 de Setembro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de camisetas para a formatura dos alunos das Escolas Municipais de Cianorte cursistas do PROERD, Programa Educacional de Resistência às Drogas.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser

dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim

chefe da Divisão de Licitação em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 163/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de carimbos, borrachas, refs de tinta e tinta para refil para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 06 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitação em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 045/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 134.550,00** (Cento de trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45345	100	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores branco ou amarelo, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nbr 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sh-14.	MANORT	218,00	21.800,00
3	45347	400	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica. cores: branca ou amarela. acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada. conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	178,00	71.200,00
4	45348	50	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica cores: azul, vermelha ou preta. acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada. conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	180,00	9.000,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	45349	200	UN	tinta acrílica estirenada a base de água para pintura de meio fio, na cor branca. barrica de 18 litros.	MANORT	71,00	14.200,00
6	45351	40	UN	solvente para diluição e limpeza de tinta para demarcação viária, a base de resina metilmetacrilato, conforme norma cet-et-sh-14, embalagem de 18 litros.	MANORT	140,00	5.600,00
7	40845	100	UN	solvente à base de tolueno para tinta a base de resina acrílica - lata de 18 litros.	MANORT	127,50	12.750,00
						Total R\$	134.550,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 046/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 142.343,00** (Cento e quarenta e dois mil trezentos e quarenta e três reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	45346	30	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores azul, chumbo fosco ou vermelho, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nbr 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sh-14.	I.C.D.	271,00	8.130,00
8	40851	100	UN	micro esfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg - especificação - nbr 16184.	I.C.D.	124,90	12.490,00
9	45350	100	UN	rolo para pintura com 10 cm de largura, com lâ de no mínimo 22mm de altura, com suporte metálico e cabo (garfo), resistente a pinturas industriais e demarcações de pisos.	I.C.D.	17,23	1.723,00
13	45353	300	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo.	I.C.D.	300,00	90.000,00
14	45745	100	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo. (reserva de cota).	I.C.D.	300,00	30.000,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
						Total R\$	142.343,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 047/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.325,00** (Quatro mil trezentos e vinte e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	45352	50	UN	faixa de sinalização tipo fita zebra em polietileno, impresso em duas cores intercaladas, na diagonal, amarelo e preto, com 7 cm de largura e 200 metros de comprimento.	PLASTCOR	9,50	475,00
11	40856	200	UN	faixa refletiva auto-adesiva, refletividade prismática 5x30cm - branca e vermelha	PRISMALITE	4,00	800,00
12	40857	50	UN	cone de sinalização em pvc com base quadrada, que garanta estabilidade. tamanho 750x400x400mm. cor laranja com 2 faixas refletivas brancas. peso mínimo de 3kg. de acordo com a nbr 15071	PLASTCOR	61,00	3.050,00
						Total R\$ 4.325,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 048/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 81.950,00** (Oitenta e um mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	45354	500	UN	poste para suporte de placas de trânsito, em tubo de aço galvanizado a fogo, diâmetro de 2 polegadas, espessura de 3 mm, barras de 3 metros de comprimento com travas anti-giro e com fechamento ou tampa superior, impedindo a entrada de água.	CARNEIRO CV	119,00	59.500,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	45355	1	UN	kit de gabaritos para sinalização horizontal viária, em chapa galvanizada, nº 18, com símbolos e letras cortadas a laser, conforme memorial descritivo	CARNEIRO CV	22.450,00	22.450,00
						Total R\$	81.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 49/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 16/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 148.180,00** (Cento e quarenta e oito mil cento e oitenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada em serviços de sinalização viária horizontal (demarcações com tinta resinada acrílica, termoplástica extrudada, hot-spray e instalação de tachas refletivas).**

Empresa: **INCOVIA SOLUÇÕES EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45450	5.000	M²	execução de sinalização horizontal com tinta a base de resina acrílica, conforme memorial descritivo	INCOVIA	17,50	87.500,00
2	45451	250	M²	execução de sinalização horizontal em termoplástico extrudado, conforme memorial descritivo	INCOVIA	61,00	15.250,00
3	45452	350	M²	execução de sinalização horizontal em termoplástico pelo processo de aspersão (hot spray), conforme memorial descritivo	INCOVIA	45,00	15.750,00
4	45453	200	UN	fornecimento com instalação de tacha refletiva, tamanho 10x8x2cm, mono ou bidirecional, conforme nbr 14636/2013	INCOVIA	13,90	2.780,00
5	45454	1.000	UN	fornecimento com instalação de tachão refletivo, tamanho 25x15x5cm, mono ou bidirecional, conforme nbr 15576/2015	INCOVIA	26,90	26.900,00
						TOTAL R\$	148.180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 144/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 66/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.610,00** (dois mil, seiscentos e dez reais)

Objeto: **Aquisição de troféus, medalhas e bicicletas para premiações do Município de Cianorte**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	45043	Bicicleta de Aço Aro 26, 18 marchas. Com especificações mínimas as seguintes: Bicicleta - tipo MTB; Modelo: Unisex; Número de marchas: 18; Tamanho do aro: 26 polegadas; Pneu: 26 polegadas; Quadro: quadro em aço carbono tubo inferior ovalizado; Garfo: Aço carbono - Oversize; Guidão: Aço carbono curvo; Suporte do guidão: - Aço carbono - Oversize; Movimento de direção: - Oversize; Manopla: plástica; Pedivela: tripla - 170 mm; Corrente: KMC - indexada; Freio: V brakeVLT; Pedal: MTB com refletor; Aros: Alumínio; Cubo dianteiro/Traseiro: Aço. Cores: preto, vermelho ou azul.	UN	6	R\$ 435,00	2.610,00	MEGABIKE
						TOTAL:	2.610,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 145/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 66/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 70.252,00** (setenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais)

Objeto: **Aquisição de troféus, medalhas e bicicletas para premiações do Município de Cianorte**

Empresa: **A. TARTARI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Espec.
2	42269	MEDALHAS EM ACRÍLICO CRISTAL PERSONALIZADO, RECORTE A LASER NO FORMATO DO DESENHO-GRAVAÇÃO E DIZERS POR SISTEMA DIGITAL. COLORIDO DE ACORDO COM CADA EVENTO, NAS SEGUINTES MEDIDAS: MEDALHA COM 10 MM DE ESPESSURA POR 8 CM DE DIÂMETRO; COM CORDÃO DE 13 MM DE LARGURA POR 36 CM DE COMPRIMENTO, EM TECIDO POLIÉSTER E PRESILHA DE METAL PARA FECHAMENTO	UN	2500	R\$ 5,80	14.500,00	VITORIA
4	27720	TROFÉU COM 160 A 163 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA COM 31,8 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ESTATUETA SUPERIOR TROCÁVEL DE ACORDO COM O SOLICITADO. DEMAIS CARACTERÍSTICAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	14	R\$ 606,00	8.484,00	VITORIA
5	27721	TROFÉU COM 105 A 107 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ESTATUETA SUPERIOR TROCÁVEL DE ACORDO COM O SOLICITADO. QUATRO COLUNAS EM CANOS COM FRISOS NA COR PRATA COM SUPORTES METALIZADOS NA COR DOURADA. UMA BASE DE MADEIRA OCTOGONAL NA COR PRETA ADORNADAS COM ESTATUETAS FIXAS DE ÁGUAS METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA COM ANEL NA COR PRATA. TAÇA FECHADA METALIZADA NA COR PRATA COM 34,5 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA.	UN	18	R\$ 286,00	5.148,00	VITORIA

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
6	27722	TROFÉU COM ALTURA DE 80 A 83 CM, BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. BOLA METALIZADA NA COR DOURADA COM ANEL METALIZADO NA COR PRATA. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM 34,50 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR TROCÁVEL DE ACORDO COM O SOLICITADO. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.	UN	20	R \$ 188,00	3.760,00	VITORIA
7	27723	TROFÉU COM ALTURA DE 29 A 32 CM, BASE QUADRADA COM 7,60 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM 12 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA METALIZADA NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR TROCÁVEL DE ACORDO COM O SOLICITADO. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.	UN	200	R \$ 40,90	8.180,00	VITORIA
8	47743	Troféus em acrílico cristal personalizado para corrida Nighth Run, recortado a laser no formato do desenho/gravação e dizeres por sistema digital colorido, acrílico plotado com sobreposição em alto relevo, espessura do acrílico total de 10 mm, sendo 2 mm de sobreposição, tamanho aproximado do troféu 20 cm de largura x 20 cm de altura. Base em MDF pintada, com 10 mm de espessura, 25cm de largura e 8cm de profundidade. Incluído o desenvolvimento da arte dos troféus.	UN	100	R \$ 49,00	4.900,00	VITORIA
9	42546	MEDALHA DE METAL FUNDIDO, EM ALTO RELEVO, COM O TAMANHO DE 50 MM, FORMATO REDONDO, LOGO EM ALTO RELEVO NA FRENTE E LISO NO VERSO, COM ETIQUETA ADESIVA PERSONALIZADA E PROTEGIDA POR RESINA. PINTURA ESPECIAL NAS CORES: OURO, PRATA E BRONZE, FITA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO COM PERSONALIZAÇÃO EM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA DEFINIÇÃO INCLUIDO O DESENVOLVIMENTO DA ARTE DAS MEDALHAS.	UN	2000	R \$ 5,89	11.780,00	VITORIA
10	38765	MEDALHA DE METAL FUNDIDO, COM O TAMANHO DE 70 MM, FORMATO REDONDO RECORTADO/VAZADO, LOGO EM ALTO RELEVO NA FRENTE E LISO NO VERSO, ESPESSURA DE 3MM, BANHADA EM DOURADA, PRATA E BRONZE, FITA SUBLIMADA DE 25 MM DE ESPESSURA, PERSONALIZADA PARA A CORRIDA NIGHT RUN	UN	1500	R \$ 9,00	13.500,00	VITORIA
					TOTAL:	70.252,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 146/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 66/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 21.080,00 (vinte e um mil e oitenta reais)**

Objeto: **Aquisição de troféus, medalhas e bicicletas para premiações do Município de Cianorte**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO EIRELI ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	42268	TROFÉU EM ACRÍLICO CRISTAL PERSONALIZADO, RECORTADO A LASER NO FORMATO DO D E S E N H O - GRAVAÇÃO E DIZERES POR SISTEMA DIGITAL COLORIDO DE ACORDO COM CADA EVENTO, NAS SEGUINTE MEDIDAS: CORPO DE 10 MM DE ESPESSURA, 20 CM DE LARGURA E 20 CM DE ALTURA; BASE COM 10 MM DE ESPESSURA, 25CM DE LARGURA E 8CM DE PROFUNDIDADE	UN	680	R \$ 31,00	21.080,00	CARNEIRO
					TOTAL:	21.080,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 147/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 6.302,00 (seis mil trezentos e dois reais).**

Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **M GIROLDO DECORA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	44966	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS. TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 2,52M DE LARGURA.	UN	3,00	R \$ 420,00	1.260,00	
25	47659	Panel Black-out coleção, Miami cor grey, tamanho: 3,21 de largura por 2,20 de altura (reductor de peso).	UN	1,00	R \$ 899,00	899,00	IMPERIUM
26	47660	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 4478A tamanho 3,08 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (reductor de peso).	UN	1,00	R \$ 949,00	949,00	
27	47661	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 4478A tamanho 3,18 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (reductor de peso).	UN	1,00	R \$ 979,00	979,00	
35	44980	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO PAINEL EM TRILHO BRANCO COM 6 FOLHAS EM TECIDO BLACK-OUT NÁPOLES COR BEGE COM TAMANHO DE 6,22 MTS DE LARGURA POR 2,15 MTS DE ALTURA, INSTALADAS.	UN	1,00	R \$ 1.650,00	1.650,00	
37	44982	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO PAINEL EM TRILHO BRANCO COM 2 FOLHAS EM TECIDO BLACK-OUT NÁPOLES COR BEGE COM TAMANHO DE 1,83 MTS DE LARGURA POR 2,15 MTS DE ALTURA, INSTALADAS.	UN	1,00	R \$ 565,00	565,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 148/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 3.045,16 (três mil e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).**

Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	44967	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS. TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 2,32M DE COMPRIMENTO X 1,16M DE LARGURA.	UN	2,00	R \$ 158,78	317,56	
10	44975	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS. TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 1,50M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA.	UN	1,00	R \$ 180,00	180,00	VITALLY
23	47657	Panel Black-out coleção, Miami cor grey, tamanho: 3,17 de largura por 2,20 de altura (reductor de peso).	UN	1,00	R \$ 836,88	836,88	
24	47658	Panel Black-out coleção, Miami cor grey, tamanho: 3,24 de largura por 2,20 de altura (reductor de peso).	UN	2,00	R \$ 855,36	1.710,72	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 149/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019. Valor Homologado: **R\$ 1.189,80** (um mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **C. L. AMBROZIM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	44968	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 0,80M DE COMPRIMENTO X 3,80M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 212,80	212,80	
5	44970	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 0,80M DE COMPRIMENTO X 3,80M DE LARGURA	UN	2,00	R\$ 100,80	201,60	
9	44974	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 0,80M DE COMPRIMENTO X 1,55M DE LARGURA	UN	2,00	R\$ 86,80	173,60	NATURE
12	44977	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 1,30M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 163,80	163,80	
14	44979	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 1,40M DE COMPRIMENTO X 2,14M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 209,00	209,00	
16	47650	Fornecimento e instalação de Cortina Persiana nova, tipo vertical, medidas de 89 milímetros cada faixa de cortina. Tamanho 2,20m de comprimento x 1,58m de largura, conforme termo de Referência	UN	1,00	R\$ 229,00	229,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 150/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 21.768,52** (vinte e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **VALDEMIR BARELLA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	44969	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 3,30M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 752,30	752,30	
6	44971	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 3,60M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 549,90	549,90	
7	44972	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 3,30M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 566,30	566,30	
8	44973	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 4,00M DE LARGURA	UN	1,00	R\$ 779,90	779,90	
11	44976	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 1,30M DE COMPRIMENTO X 2,80M DE LARGURA	UN	10,00	R\$ 206,99	2.069,90	INOVA
13	44978	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS. TAMANHO: 2,40M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA	UN	2,00	R\$ 259,99	519,98	
15	47649	Fornecimento e instalação de cortina Persiana nova, tipo vertical, medidas de 89 milímetros cada faixa de cortina. Tamanho: 1,30 m de comprimento x 2,85 de largura, conforme termo de referência	UN	2,00	R\$ 229,47	458,94	
17	47651	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer rami palha tamanho 4,20 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.159,90	1.159,90	
18	47652	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer rami palha tamanho 0,88 de largura por 2,83 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	10,00	R\$ 339,90	3.399,00	
19	47653	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer rami palha tamanho 0,67 de largura por 2,83 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	4,00	R\$ 257,90	1.031,60	
20	47654	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer rami palha tamanho 1,50 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 419,90	419,90	
21	47655	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer rami palha tamanho 5,40 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.399,40	1.399,40	
28	47662	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 3,88 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.194,90	1.194,90	
29	47663	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 4,00 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.149,90	1.149,90	
30	47664	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 6,18 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.799,00	1.799,00	
31	47665	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 1,69 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 499,90	499,90	
32	47666	Panel Black-out coleção Miami cor grey, tamanho: 4,38 de largura por 2,20 de altura (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 1.299,90	1.299,90	
33	47667	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 2,79 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 899,00	899,00	
34	47668	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cer 4478A tamanho 1,60 de largura por 2,20 de altura instalada - com comando de alívio (rodutor de peso)	UN	1,00	R\$ 519,00	519,00	
36	44981	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO PAINEL EM TRILHO BRANCO COM 4 FOLHAS EM TECIDO BLACK-OUT NAPOLES COR BEGE COM TAMANHO DE 4,68 MTS DE LARGURA POR 2,10 MTS DE ALTURA, INSTAL. ADIAC.	UN	1,00	R\$ 1.299,90	1.299,90	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 151/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019. Valor Homologado: **R\$ 1.539,00** (um mil, quinhentos e trinta e nove reais). Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.** Empresa: **BELLA DECOR DECORAÇÕES LTDA.** Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
22	47656	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 10,60 de largura por 1,20 de altura instalada - com comando de alívio (reductor de peso).	UN	1,00	1.539,00	1.539,00	SLIM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 152/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 96/2019**, homologado em 11/06/2019. Valor Homologado: **R\$ 124.624,20** (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços e manutenção nas caçambas, para-choques e assoalhos dos caminhões da Secretaria de Serviços Públicos** Empresa: **C R BARBOSA FUNILARIA -ME** Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47669	Serviço de proteção de ciclista conforme resolução CONTRAN nr 323/2009	UN	10	R\$ 1.086,05	10.860,50	
2	47670	Serviço de instalação de para-choque de aço conforme resolução CONTRAN nr 593/2016	UN	10	R\$ 1.182,40	11.824,00	
3	47671	Serviço de instalação de Kit de ancoragem conforme resolução CONTRAN nr 552/2015	UN	10	R\$ 874,80	8.748,00	
4	47672	Proteção de caçamba com reforço triplo para fixação e reforço no eixo.	UN	10	R\$ 1.030,95	10.309,50	
5	47673	tampa de caçamba basculante	UN	2	R\$ 1.925,10	3.850,20	
6	47674	REFORMA DE C A Ç A M B A TROCA DE ASSOALHOS E TRAVESSAS.	UN	2	R\$ 4.284,00	8.568,00	
7	47675	Serviço de pintura de caçamba	UN	5	R\$ 3.190,50	15.952,50	
8	47676	serviço de pintura de chassi	UN	5	R\$ 1.800,00	9.000,00	
9	47677	kit de sistema de vedação da tampa da caçamba.	UN	3	R\$ 679,25	2.037,75	
10	47679	Kit erguedor de eixo	UN	5	R\$ 1.181,40	5.907,00	
11	47680	Serviço de embuchar e acionamentos da caçamba	UN	3	R\$ 1.254,75	3.764,25	
12	47681	Kit de chapejamento do assoalho	UN	3	R\$ 3.231,00	9.693,00	
13	47683	Envelopamento da caçamba	UN	3	R\$ 2.516,50	7.549,50	
14	47682	Kit de segurança da tampa da caçamba	UN	10	R\$ 1.656,00	16.560,00	
					TOTAL:	124.624,20	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 153/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019. Valor Homologado: **R\$ 370.500,00** (Trezentos e setenta mil e quinhentos reais). Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.** Empresa: **JOCINEI VIERO - TERRAPLENAGEM.** Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	38052	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE SOLO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 83 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.790 KG COM ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 5 ANOS. (INFORMAMOS AINDA QUE DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA, DEMAIS ENCARGOS TODOS DEVERÃO SER POR CONTA DA PROPONENTE.)	H	1000	R\$ 152,00	152.000,00
4	45296	HORAS DE LOCAÇÃO DE RETRO ESCAVADEIRA, COM NO MÁXIMO DE 5 ANOS DE USO, COM UMA POTÊNCIA MÍNIMA DE 93 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.500 KG, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DIANTEIRA MÍNIMA DE 0,96 M³	H	500	R\$ 138,00	69.000,00
6	38058	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PRANCHA COM NO MÁXIMO 20 ANOS DE USO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 23.200 KG OBS. O CAMINHÃO DEVERÁ TER LICENÇA DO DER PARA CIRCULAÇÃO. INFORMAMOS AINDA QUE DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E DEMAIS ENCARGOS TODOS SERÃO POR CONTA DA PROPONENTE.	H	1000	R\$ 149,50	149.500,00
					TOTAL:	370.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 154/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019. Valor Homologado: **R\$ 191.160,00** (cento e noventa e um mil, cento e sessenta reais). Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de**

equipamentos rodoviários.Empresa: **A. A. OCHI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
3	38054	HORAS DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS COM MINI-CARREGADEIRA. CONCHA COM CAPACIDADE PADRÃO DE 0,36M ³ . CAPACIDADE DE CARGA OPERACIONAL DE 720 KG. (INFORMAMOS QUE O CUSTO COM COMBUSTÍVEL, ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR, E DEMAIS DESPESAS TAIS COMO REMUNERAÇÃO, GASTOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL E SEGURO SEJA POR CONTA DA PROPONENTE).	H	500	R\$ 108,00	54.000,00
5	45297	HORAS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 143 HP, CAÇAMBA MÍNIMA DE 1,9 M ³ , PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 12.000KG	H	900	R\$ 152,40	137.160,00
TOTAL:						191.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 155/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 165.000,00** (cento e sessenta e cinco mil reais).Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.**Empresa: **J D BARRIM JUNIOR- CASCALHO EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
8	38060	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO BASCULANTE COM UMA POTÊNCIA MÍNIMA DE 420CV, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 29 TONELADAS E COM CAÇAMBA COM NO MÍNIMO UM VOLUME DE 16 M ³ E ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 10 ANOS; E INCLUIR CUSTO COM TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO, OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E COMBUSTÍVEL DO EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO	H	1000	R\$ 165,00	165.000,00
TOTAL:						165.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 156/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 52.000,00** (cinquenta e dois mil reais).Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.**Empresa: **OCHI & VITÓRIO LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
2	17963	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 M ³ , COM NO MÁXIMO 20 ANOS DE USO; INFORMAMOS AINDA QUE DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E DEMAIS ENCARGOS TODOS SERÃO POR CONTA DA PROPONENTE.	H	500	R\$ 104,00	52.000,00
TOTAL:						52.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 157/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 55/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 256.500,00** (duzentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais).Objeto: **Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.**Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
7	12328	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM TRATOR ESTEIRA COM UMA POTÊNCIA MÍNIMA DE 167 CV, UM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 17.500 KG; E INCLUIR CUSTO COM TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO, OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E COMBUSTÍVEL DO EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO	H	500	R\$ 256,50	128.250,00
9	38061	HORAS DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, COM POTENCIA MÍNIMA DE 138 HP, EQUIPADA COM CAÇAMBA COM UMA CAPACIDADE MÍNIMA 1,40 M ³ ; E INCLUIR CUSTO COM TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO, OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E COMBUSTÍVEL DO EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO	H	500	R\$ 256,50	128.250,00
TOTAL:						256.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 158/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em



12/06/2019.

Valor Homologado: **RS 31.640,00** (trinta e um mil, seiscentos e quarenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	43230	ETIQUETAS AUTO ADESIVAS, 4X7 CM, 4X4 CORES, ARTE INCLUSA	SVÇ	128000	RS 0,04	5.120,00
18	47435	Convite tamanho 210x148mm, 4x0 cores, em couche liso brilho 150g.	SVÇ	5000	RS 0,40	2.000,00
48	47426	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x4 cores em couche liso brilho 115g. Com arte inclusa	SVÇ	100000	RS 0,10	10.000,00
59	25517	FOLDERS - 20X20 CM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 115G. DOBRADO, COM ARTE FRENTE E VERSO E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	18000	RS 0,14	2.520,00
82	47438	cartilhas, 21x15cm fechado, 21x30 aberto, com capa couché fosco 170g, 4x4 cores, interno - sulfite 90g, sendo 28 páginas grampeadas, arte inclusa	SVÇ	2000	RS 2,00	4.000,00
83	43220	CARTEIRAS, CAPA: 15,5X31 CM ABERTA, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM TRÍPLEX 350G, MIOLO: 20 PÁGS, 15,5X15X5CM, FECHADA COM GRAMPOS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM OFFSET 120G, CARTEIRA: 15,5X44,5CM, ABERTA COM 2 VINCOS ANEXADA NA CARTILHA COM 2 GRAMPOS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM OFFSET 180G.	SVÇ	4000	RS 2,00	8.000,00
					TOTAL:	31.640,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 159/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **RS 395.536,65** (trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
9	47432	Faixa em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 0,80m x 3,00m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiras, com arte e material incluso a ser aprovado pela asse	SVÇ	50	RS 128,84	6.442,00
10	17942	Banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 1,20m x 0,80m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiras, com arte e material incluso	SVÇ	30	RS 66,10	1.983,00
11	47433	Banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 3,00 x 2,00 m, para fixação, acabamento com ilhós, com arte inclusa	SVÇ	10	RS 260,83	2.608,30

26	41780	ETIQUETAS - ADESIVOS EM FORMATO DE CIRCULO. DIÁMETRO 8 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM ADESIVO BRILHO 100G. CORTE/VINCO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	1000	RS 0,39	390,00
35	25669	FAIXA EM LONA 440G COM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, NAS DIMENSÕES 0,80M X 2,00M, PARA FIXAÇÃO, ACABAMENTO COM CORDAS, HASTES DE MADEIRA E PONTEIRAS, COM ARTE E MATERIAL INCLUSO A SER APROVADO PELA SECRETARIA	SVÇ	390	RS 81,74	31.878,60
37	41798	BANNER EM LONA 440G COM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, NAS DIMENSÕES 1,50M X 0,80M, PARA FIXAÇÃO, ACABAMENTO COM CORDAS, HASTES DE MADEIRA E PONTEIRAS, COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	325	RS 54,37	17.670,25
55	39675	M² DE ADESIVO PERFURADO PARA CARROS, 4X0 CORES, 10X10 CM, VINIL. ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	5000	RS 65,07	325.350,00
73	47440	Adesivo branco premium com impressão digital e recorte tamanho 40x40cm, instalado no veículo	SVÇ	2	RS 9,90	19,80
74	47441	Adesivo branco premium com impressão digital e recorte tamanho 60x20cm, instalado no veículo	SVÇ	2	RS 8,90	17,80
75	47442	Adesivo branco premium com impressão digital e recorte tamanho 15x120cm, instalado no veículo	SVÇ	1	RS 14,40	14,40
76	47443	Adesivo branco premium com impressão digital e recorte tamanho 12x120cm, instalado no veículo	SVÇ	1	RS 12,50	12,50
78	43215	ADESIVO VINIL, 0,08 MM BRANCO PREMIUM AUTO BRILHO, 21X30CM, 4X0 CORES, ARTE INCLUSA	SVÇ	5000	RS 1,83	9.150,00
					TOTAL:	395.536,65

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 160/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **RS 188.004,16** (cento e oitenta e oito mil e quatro reais e dezesseis centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$						
2	29319	BLOCOS 100X1, 15,5X10,5CM, OFFSET 75G, 1X0 COR, ARTE INCLUSA	SVÇ	1050	RS 4,15	4.357,50						
3	29651	ENVELOPE ABERTO 34 X 42 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA, ENVELOPE BRANCO, PAPEL OFF-SET 120G, ENVELOPE FECHADO 20 X 28 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	1525	RS 0,64	976,00						
4	29652	ENVELOPE ABERTO 43 X 53 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA, ENVELOPE BRANCO, PAPEL OFF-SET 120G. FECHADO 26X36 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	5250	RS 0,95	4.987,50						
8	47431	Credencial, 10 x 15 cm, 4x0 cores. Em couche liso brilho 350g. Com arte inclusa	SVÇ	1000	RS 1,85	1.850,00						
12	47434	Convite tamanho 105x148mm, 4x0 cores, em couche liso brilho 150g	SVÇ	5000	RS 0,60	3.000,00						
13	43231	PROVAS IMPRESSAS EM PAPEL A4 (21 X 29,7 CM), 75 GRAMAS, PRETO E BRANCO, COM 5 PÁGINAS IMPRESSA FRENTE E VERSO, TOTALIZANDO 10 IMPRESSÕES POR PROVA	SVÇ	4243	RS 1,22	5.176,46						
14	43232	FICHAS TAMANHO A4 (21 X 29,7CM), 4X1 CORES, 75 GRAMAS, SENDO DUAS ARTES DIFERENTES	SVÇ	1500	RS 0,82	1.230,00						
15	47436	Serviço de confecção de certificados para formação continuada, tamanho a4 (21 x 29,7 cm), 180g, 4x0 cor, arte inclusa	SVÇ	2000	RS 1,23	2.460,00						
16	22270	Serviço de confecção de envelopes tamanho 23x11,5 cm, 90g, com brasão da prefeitura municipal de Cianorte, com os seguintes dizeres: "Secretaria Municipal de Educação e Cultura" e respectivo endereço.	SVÇ	525	RS 1,20	630,00						
17	47424	Folder tamanho 210x420mm, impressão 4x4 cores, papel couche brilho 150g. Com 2 dobras. Com arte inclusa	SVÇ	30000	RS 0,34	10.200,00						
19	43236	REVISTAS, 200X300MM, 4X4, COUCHÉ LISO, 170G, 4 PÁGINAS, 20X15CM, CARTILHAS,	SVÇ	12000	RS 0,41	4.920,00						
20	43235	INTERNO: 52 PÁGINAS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHÉ FOSCO, 90G; CAPA: COUCHÉ BRILHANTE 250G, 4X4 CORES, FECHADO 28X21,5CM; ABERTO 28X43CM	SVÇ	820	RS 11,44	9.380,80						
22	16987	Serviço de confecção de folhas de instruções normativas, papel couche 170g, 4x0 cores, tamanho A4, arte inclusa, sendo 6 artes diferentes	SVÇ	1000	RS 1,69	1.690,00						
28	38457	FOLDER TAMANHO 20X30 CM, IMPRESSÃO 4X4, PAPEL COUCHE 120G, COM A OPÇÃO DE 2 A 3 DOBRAS CONFORME SOLICITADO, ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	40000	RS 0,15	6.000,00						
29	25504	PASTAS. 32X44 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA E OFF-SET 240G. DOBRA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	2700	RS 0,57	1.539,00						
30	25507	PASTAS. 31X45 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 350G. DOBRA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	5300	RS 1,48	7.844,00						
31	29647	ENVELOPES ABERTOS. 27,5 X 26 CM, 4X0 CORES, PAPEL OFF-SET 120G, TINTA ESCALA EM ENVELOPE BRANCO, FECHADO 11,4 X 22,7 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	3500	RS 0,36	1.260,00						
33	10425	CONFEÇÃO DE CARTAZ 30X46, PAPEL COUCHE 115G - 4X0 CORES - COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	3000	RS 1,38	4.140,00						
34	29660	BLOCOS 50X2 - 1 VIA 20X30 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM AUTOCOPIATIVO CF 54G, 1 VIA 20X30 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM AUTOCOPIATIVO CB 54G. COLADO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	130	RS 9,88	1.284,40						
38	42115	REVISTAS - FICHA SOCIAL COM 2 LAMINAS DOBRADAS E GRAMPEADAS. CAPA: 31X42.1CM, 4X1 CORES, TINTA ESCALA EM OFF-SET 120G. MIOLO: 31X21 CM, 1X1 COR, TINTA PRETA EM OFF-SET 120G. CHAPA CTP. DOBRADO (CAPA), GRAMPEADO	SVÇ	1000	RS 0,82	820,00						
42	47448	Confeção de revistas: Capa 20x41cm, 4x4 cores, tinta escala em Couche liso Brilho 170g, Miolo 20 páginas, 20x20cm, 4 cores, Tinta escala couche 170g. Capa dobrada. Grampeado.	SVÇ	1000	RS 6,00	6.000,00						
45	43234	ENVELOPES TAMANHO 23X32CM, 90G, COM LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE, COM OS SEGUINTE DIZERES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E RESPECTIVO ENDEREÇO, 4X4 CORES.	SVÇ	1325	RS 1,08	1.431,00						
47	47425	Folder tamanho 210x420mm, impressão 4x4 cores, papel couche fosco 115g. Com 2 dobras. Com arte inclusa	SVÇ	10000	RS 0,38	3.800,00						
54	47445	etiquetas - adesivos. 15 x 5 cm, 4x0 cores, tinta escala em adesivo brilho 100g. corte/vinco. com arte e material incluso	SVÇ	3000	RS 0,29	870,00						
56	41787	CARTEIRINHA PAPEL TIPO OPALINE OFFSET 240G, 22CMX18CM, 4X4 CORES. COM DOBRA NO MEIO	SVÇ	14000	RS 0,23	3.220,00						
60	29261	ETIQUETAS - ADESIVOS. 5,5 X 5,5 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM ADESIVO BRILHO 100G. CORTE/ VINCO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	10000	RS 0,10	1.000,00						
61	43214	ADESIVOS BRILHO, TEMAS A ESCOLHER, 30 X 48 CM, 4X4 CORES, COM MEIO CORTE NA LATERAL, ARTE INCLUSA	SVÇ	5100	RS 1,39	7.089,00						
66	47451	Papel offset, 90g, 211mmx298mm, na cor branca, com picote destacável e máscara de impressão com 2 brasões do município de Cianorte e campos para preenchimento	SVÇ	1000	RS 0,45	450,00						
69	47452	Papel couche, 150g, 210mmx195mm, na cor branca, papel com brilho com marca d'água do brasão do município e picote destacável.	SVÇ	1000	RS 0,48	480,00						

70	10661	Papel couche, 150g, 210mmx297mm, na cor branca, papel com brilho, com marca d'água do brasão do município de Cianorte e brasão no canto superior esquerdo. EMISSÃO DE ALVARÁ, PAPEL COUCHÊ 150GR, 4X0 CORES, DE TAMANHO 21X29,5CM, MATERIAL INCLUSO	SVÇ	8000	RS 0,23	1.840,00
71	43218	CARTILHAS, CAPA COUCHÊ FOSCO 170G, 4X1 CORES, 21X30CM ABERTO, 15X21 FECHADO, QUANTIDADE DE PÁGINAS 44, MIOLO 40 PÁGINAS, CAPA E CONTRA CAPA, COUCHÊ FOSCO 115G, 4X4 CORES, SERVIÇO COM 2 GRAMPOS, ARTE INCLUSA	SVÇ	10000	RS 3,54	35.400,00
72	47439	Cartilhas para Educação no Trânsito, em papel couchê, medidas aproximadamente 20x20cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 8 páginas, arte inclusa	SVÇ	1000	RS 2,80	2.800,00
77	43213	ADESIVOS BRILHO, TEMAS A ESCOLHER, 20,5 X 18,5 CM, 4X4 CORES, COM MEIO CORTE NA LATERAL, ARTE INCLUSA	SVÇ	5500	RS 0,88	4.840,00
80	43211	CARTOLINA BRANCA, 240G, 1X1 CORES, TAMANHO 21CM DE LARGURA POR 8CM DE ALTURA, 1 DOBRA, ENTREGAR DOBRADA, ARTE INCLUSA	SVÇ	5000	RS 0,10	500,00
85	43221	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÊ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 12 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVÇ	5000	RS 1,33	6.650,00
86	43222	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÊ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 4 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVÇ	10000	RS 0,47	4.700,00
87	43223	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÊ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 8 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVÇ	10000	RS 0,55	5.500,00
88	43224	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHE, MEDIDAS APROXIMADAS 16X11 CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 12 PÁGINAS, FRENTE E VERSO	SVÇ	5000	RS 0,99	4.950,00
89	43225	CARTILHAS, CAPA COUCHÊ FOSCO 170G, 4X1 CORES, 21X30CM ABERTO, 15X21CM FECHADA, QUANTIDADE DE PÁGINAS 28, MIOLO 24 PÁGINAS, CAPA E CONTRA CAPA, COUCHÊ FOSCO 115G, 4X4 CORES, SERVIÇO COM 2 GRAMPOS, ARTE INCLUSA	SVÇ	1150	RS 3,99	4.588,50

91	47454	Capas na cor azul, medindo 32cmx22cm, em papel off set 75gr, dobrada	SVÇ	5000	RS 0,15	750,00
92	47423	Folder tamanho 210x297mm, impressão 4x4 cores, papel couche 120g. Com uma dobra. Com arte inclusa.	SVÇ	30000	RS 0,58	17.400,00
					TOTAL:	188.004,16

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 161/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 66.435,00** (sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRAFICA CS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
24	41776	EXEMPLARES REVISTA 19X27 (MATERIAL INCLUSO) ARTE ENCAMINHADO PELA SECRETÁRIA. MIOLO: 20 PÁGS, 4X4 CORES COLORIDO, PAPEL COUCHE 80 G. CAPA: 4X4 CORES COLORIDO, PAPEL COUCHE 100 G.	SVÇ	25000	RS 1,54	38.500,00
25	41777	EXEMPLARES REVISTA (ARTE E MATERIAL INCLUSO). CAPA PAPEL COUCHE 15X21,6CM, 4X1 CORES, TINTA ESCALA EM TRIPLEX C25 300G. MIOLO: 90 PÁGS 10,5X15CM, 1 COR, TINTA PRETA EM OFF-SET 90 G. LAMINAÇÃO FOSCA= 1 LADO(S) (CAPA), LOMBADA QUADRADA. A SECRETARIA DE ESTARÁ ENCAMINHANDO O ARQUIVO. E LAYOUT DEVE SER APROVADO PELA SECRETARIA.	SVÇ	2000	RS 3,54	7.080,00
40	47446	Confecção de livreto tipo Gibi: Capa: formato aberto 27x19cm, formato fechado 13,5x19cm, papel couchê liso 90g, impressão 4x4 cores. Miolo: 40 páginas, formato 13,5x19cm, papel tipo sulfite 63g, impressão 4x4 cores. Acabamento: 2 grampos	SVÇ	6000	RS 2,17	13.020,00
41	47447	Confecção de revistas: Capa 30x45cm, 4x4 cores, tinta escala em triplex C25 Golden Coin 300g, Miolo 64 páginas, 21x30cm, 4 cores, Tinta escala off-set 90g, com espiral, laminação fosca dos dois lados da capa.	SVÇ	500	RS 12,87	6.435,00



44	25519	Calendário de Mesa. Base: 200x400mm, 4x0 cores, tinta escala em supera 350g. Miolo: 12 págs, 200x155mm, 4 cores, tinta escala em off-set 150g. CHAPA CTP, com espiral. SUPERA 275G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVC	40	RS 35,00	1.400,00
					TOTAL:	66.435,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 162/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 35.380,60** (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e sessenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **M.R. ALEM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
5	47428	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x4 cores em couche liso brilho 150g. Com arte inclusa	SVC	30000	RS 0,10	3.000,00
6	41793	CARTAZES 31X45CM, COUCHE BRILHO, 115GR. 4X0 CORES, ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	13200	RS 0,46	6.072,00
7	47429	Cartaz tamanho 31x45cm, 4x0 cores em couche brilho 150g	SVC	2000	RS 0,58	1.160,00
21	9272	Serviço de confecção de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 30x43 cm aberto, 30x21,5 cm fechado, offset 75g. DE PAGAMENTO, NA COR BRANCA, MEDINDO 32CM X 43CM ABERTO E 32CM X 21,5CM FECHADO. 90G	SVC	2500	RS 0,14	350,00
27	41781	CARTOES DE VISITA. 5X9 CM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 350G. COM VERNIZ LOCALIZADO NO LOGOTIPO E ESCRITA NA PARTE DA FRENTE E APENAS LAMINAÇÃO FOSCA NA PARTE DE TRAZ PARA PODER ESCREVER COM CANETA. COM MATERIAL INCLUSO A SER APROVADO PELA SECRETÁRIA. SENDO ESTE COM ARTES DIFERENCIADAS E QUANTIDADES, ENCAMINHA PELA SECRETÁRIA	SVC	2500	RS 0,15	375,00
32	25522	PANFLETOS - 140X200MM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 90G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVC	76000	RS 0,06	4.560,00

39	39249	CONFECCAO DE CAPAS EM PAPEL SUPER BOND 75G/M² NAS DIMENSÕES 43CM X 32CM, NA COR ROSA, AZUL CÉU, BRANCO, VERDE ÁGUA, E AMARELO, VINCADAS, DOBRADAS E SEM IMPRESSOS, COM MATERIAL INCLUSO	SVC	10000	RS 0,10	1.000,00
43	29658	CRACHA FURADO, 10 X 15 CM, 4X0 CORES. PAPEL COUCHE LISO BRILHO 350G. COM CORDÃO DE POLIETILENO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	5020	RS 0,75	3.765,00
49	47427	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x0 cores em couche fosco 90g. Com arte inclusa	SVC	70000	RS 0,06	4.200,00
50	29654	FICHA 13,5 X 9 CM, PAPEL OFF-SET 240G, 4X0 CORES. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	2000	RS 0,13	260,00
51	29655	FICHA 8,0 X 8,5 CM, PAPEL OFF-SET 240G, 4X1 CORES. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	2000	RS 0,15	300,00
52	29657	CERTIFICADO 21 X 30 CM, PAPEL OFF-SET 240G, CORES 4X0. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	4000	RS 0,58	2.320,00
53	29659	FICHA 19,5 X 11 CM, 1X1 CORES. PAPEL OFF-SET 180G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	500	RS 0,17	85,00
57	43207	BLOCO 100X1, OFFSET 75G, 20 X 30 CM, 1X0 CORES, ARTE INCLUSO	SVC	5	RS 24,92	124,60
58	29653	FICHA EM CARTOLINA COLORIDA 240G, 1X1 CORES. 21X16 CM. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	13000	RS 0,11	1.430,00
62	43216	FICHA, 21X30CM, COUCHÉ 250G, 4X0 CORES, ARTE INCLUSO	SVC	5000	RS 0,24	1.200,00
63	43217	FICHAS, FRENTE E VERSO, PAPEL OFFSET 180G, 1X1 CORES, 15X21CM, ARTE INCLUSO	SVC	1000	RS 0,13	130,00
64	43219	BLOCOS 50X3, AUTO/TERMO, 21X30CM, COM 03 (TRÊS) VIAS DE CORES DISTINTAS (BRANCA, VERDE E AZUL), CARBONADA, ENUMERADA (ANTES DE CONFECCÃO CONSULTAR A NUMERAÇÃO CORRENTE), 1X0 COR, OFFSET 75G, ARTE INCLUSO.	SVC	100	RS 9,99	999,00
65	47444	Blocos de requisição para talonário de trânsito 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 21cm x 12cm, picotado, grampeado e colado na lateral com arte encaminhada pela Secretária. 2ª via na cor amarela	SVC	100	RS 6,89	689,00

67	47449	Blocos de requisição 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 16cm x 12cm, picotado, grampeado e colado na lateral com arte e material incluso. Carteira aberta, 14cmx18cm, com uma dobra, papel off set 240g, 4x4 cores, com arte e material incluso.	SVÇ	50	R\$ 7,62	381,00
68	47450	Folhas de papel ofício timbrado off set 75gr - 4x0 cores - tamanho A4.	SVÇ	50000	R\$ 0,05	2.500,00
TOTAL:						35.380,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 163/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.103,20** (quatorze mil, cento e três reais e vinte centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
23	47437	Serviço de confecção de blocos de requisição de combustível 50 x 3 vias 1ª via sulfite 75g, picotada 2ª s. bond. am, 75g picotada e 3ª via jornal, fixa e com carbono on time- 15x18 cm. numerada arte inclusa.	SVÇ	200	R\$ 7,75	1.550,00
36	29648	BLOCOS DE REQUISIÇÃO 50X2, PAPEL AUTOCOPIATIVO, NAS DIMENSÕES 21CM X 15CM, PICOTADO, GRAMPEADO E COLADO NA LATERAL COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	708	R\$ 5,40	3.823,20
79	29284	BLOCOS 100X1, OFFSET 90G, 20 X 30CM, 1X1 CORES, ARTE INCLUSA.	SVÇ	500	R\$ 9,85	4.925,00
81	29338	BLOCOS 100X1 ETIQUETA ADESIVA, 10X17CM, 1X0 CORES, ARTE INCLUSA.	SVÇ	300	R\$ 7,69	2.307,00
93	16984	Serviço de confecção de blocos para Controle de Merenda Escolar, no tamanho 18x20,5cm, com quantidade de folhas 50x2, 1ª via off set 75g, 2ª via s.bond 75g verde, com carbono, impressão uma cor, arte inclusa. ESCOLAR, NO TAMANHO 18X20,5, COM QUANTIDADE DE FOLHAS 50X2, 1ª VIA OFF SET 75G, 2ª VIA S.BOND 75G VERDE, COM CARBONO, IMPRESSÃO UMA COR, ARTE INCLUSA.	SVÇ	200	R\$ 7,49	1.498,00
TOTAL:						14.103,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 164/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.245,80** (quatorze mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

Objeto: **Aquisição de recursos pedagógicos específicos adaptados, recurso**

de estimulação óptica, equipamentos tecnológicos e mobiliários visando à educação inclusiva dos alunos com deficiência atendidos pela Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: **TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45318	MÁQUINA DE BRAILLE MECÂNICA EM METAL, PINTURA RESISTENTE, 9 TECLAS. CAPACIDADE DE ESCRITA: 23 LINHAS E 42 COLUNAS. MANUAL EM PORTUGUÊS.	UN	2	R\$ 4.850,00	9.700,00	LARA
6	45323	JOGO COMPOSTO POR 104 PEDRAS RETANGULARES NUMERADAS DE 1 A 13 NAS CORES PRETA, VERMELHA, AMARELA E AZUL. 2 PEDRAS CORINGAS E 4 SUPORTES PLÁSTICOS. Modelo de Referência: Jogo Rummikub - Grow.	JG	17	R\$ 157,00	2.669,00	ESTRELA
7	45324	JOGO COMPOSTO POR 64 DISCOS DE LETRAS, 1 TABULEIRO VAZADO PARA ENCAIXE DOS DISCOS E 1 DADO COM QUANTIDADES DE 1 A 6. Modelo de Referência: Jogo Vira Letras.	JG	17	R\$ 49,40	839,80	ESTRELA
9	45328	JOGO COMPOSTO POR 24 PEÇAS, MAS CADA COMBINAÇÃO VARIA ENTRE 11 E 14 PEÇAS DIFERENTES, TABULEIRO DE DUPLA FACE VERDE QUE POSSUI ENCAIXES DE TRÊS FORMAS GEOMÉTRICAS (QUADRADO, TRIÂNGULO E CÍRCULO) EM ALTO RELEVO. Modelo de Referência: Jogo Cilada.	JG	17	R\$ 26,00	442,00	ESTRELA
14	45338	Jogo composto por - 120 pedras em madeira;- 04 suportes em madeira;- Tabuleiro impresso em policromia e laminação para proteção com a medida de 35 x 35 cm - Acompanha manual com regras básicas do jogo- Dimensões fechado: 36x4x19,5cm. Modelo de referência: Jogo de Palavras Cruzadas.	JG	17	R\$ 35,00	595,00	CARLU
TOTAL:						14.245,80	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 165/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.419,61** (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos).

Objeto: **Aquisição de recursos pedagógicos específicos adaptados, recurso de estimulação óptica, equipamentos tecnológicos e mobiliários visando à educação inclusiva dos alunos com deficiência atendidos pela Secretaria de Educação e Cultura.**

Empresa: **CAROL COMERCIAL - EIRELI.**



Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
10	45333	JOGO COMPOSTO POR 16 CARRINHOS SENDO UM VERMELHO E OS DEMAIS AMARELOS, TABULEIRO EM ALTO RELEVO, 40 CARTAS DE DESAFIOS. Dimensões do produto: 26x4x19 cm Dimensões do produto com embalagem: 28x6x21 cm Peso aproximado do produto: 170g Composição / Material: Plástico Modelo de referência: Jogo Estacionamento Maluco	JG	17	R\$ 24,43	415,31	PLASBRINK
12	45335	Jogo composto por 20 bases, 1 roleta, 2 cartelas com diversas letras a serem destacadas para formar palavras e notas nos valores de 1, 5, 10 e 50 reais. Dimensões do produto: 45x6x25 cm Dimensões do produto com embalagem: 48x8x28 cm Peso aproximado do produto: 550g Composição / Material: Plástico + Cartonado Embalagem: Papelão Modelo de referência: Jogo Rolentrando	JG	17	R\$ 52,90	899,30	NIG BRINQUEDOS
13	45336	Jogo composto por 54 Peças em MDF, com esquadro de apoio para auxiliar a montagem, regras e instruções na embalagem. Cada peça mede 6,5 x 2 x 1,5 cm. Medidas da embalagem: 30 x 11 cm Modelo de referência: Torre Legal	JG	17	R\$ 65,00	1.105,00	CARLU
TOTAL:						2.419,61	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 166/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 12.773,85** (doze mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: **Aquisição de recursos pedagógicos específicos adaptados, recurso de estimulação óptica, equipamentos tecnológicos e mobiliários visando à educação inclusiva dos alunos com deficiência atendidos pela Secretaria de Educação e Cultura.**

Empresa: **DIGITO INFORMATICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	45319	PROTETOR OCULAR INFANTIL COM FITA MICROPORE, CAIXA COM 20 UNIDADES.	UN	60	R\$ 26,90	1.614,00	3M
3	45320	TABLET, ANDROID 6 OU SUPERIOR, 2 GB OU SUPERIOR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	15	R\$ 743,99	11.159,85	MULTILASER NB253
TOTAL:						12.773,85	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 167/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 104/2019**, homologado em 17/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 3.440,00** (três mil, quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para serviço de locação de brinquedos infláveis para atividades e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **OSNI DOMINGOS 72455160904.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	41212	LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA: ESTRUTURA METÁLICA ZINCADA, COM DIÂMETRO DE 4,30 METROS, CONTENDO 88 MOLAS, 01 LONA DE SALTO DE PVC FLEXÍVEL, 08 HASTES METÁLICAS DE PROTEÇÃO LATERAL, 10 PROTEÇÕES LATERAIS COM 1,30 ALTURA, 01 PROTEÇÃO DE MOLAS COMPOSTA POR ESPUMA D23 REVESTIDA POR PVC, 01 ESCADINHA METÁLICA DE ACESSO AO INTERIOR, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	14	100,00	1.400,00
2	41213	LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS: ESTRUTURA METÁLICA ZINCADA, E LATERAIS DE MADEIRA COMPENSADA NO TAMANHO DE 2,00X2,00X2,00 MTS; REVESTIDA COM ESPUMA INJETADA E PVC FLEXÍVEL, 01 TAPETE PARA FORRO INTERIOR, 2.000 BOLINHAS, REDE DE POLIÉSTER 2MM DE PROTEÇÃO LATERAL MALHA 5 COM 1,30, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	4	135,00	540,00
5	41216	LOCAÇÃO DE PLAYGROUND: JOÃO BOBO, ESTRUTURA EM PVC COM TAMANHO MÍNIMO DE 4,00X4,00X1,50 MTS, CONTENDO 01 MOTOR TURBINA DE AR MONOFÁSICO/220V, 01 CABO 2,5MM P2 COM EXTENSÃO DE 30 METROS, 01 MÓDULO INFLÁVEL EM PVC FLEXÍVEL KP1000 PARA BRINCADEIRAS INFANTIL, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	4	375,00	1.500,00
TOTAL:						3.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 168/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 104/2019**, homologado em 17/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 13.172,00** (treze mil, cento e setenta e dois reais).

Objeto: **Contratação de empresa para serviço de locação de brinquedos infláveis para atividades e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **ANTONIO MARCOS ALVES PEREIRA 47026332287.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
------	--------	-----------	---------	--------	-----------------	-----------------

Quadro/ item Edital	Lote/ item sistema	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
3	41214		LOCAÇÃO DE TOBOGÁ INFLÁVEL: ESTRUTURA EM PVC COM TAMANHO MÍNIMO DE 7,00X4,00X5,00 MTS: CONTENDO 01 MOTOR TURBINA DE AR MONOFÁSICO/220V, 01 CABO 2,5MM COM EXTENSÃO DE 30 MTS, 01 MÓDULO INFLÁVEL EM PVC FLEXÍVEL COM FORMATO DE ESCORREGADOR PARA BRINCADEIRA INFANTIL, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	14	470,00	6.580,00	
4	41215		LOCAÇÃO DE PLAYGROUND: BALÃO PULA-PULA INFLÁVEL, ESTRUTURA EM PVC COM TAMANHO MÍNIMO DE 4,00X4,00X4,00 MTS, CONTENDO 01 MOTOR TURBINA DE AR MONOFÁSICO/220V, 01 CABO 2,5MM P2 COM EXTENSÃO DE 30 METROS, 01 MÓDULO INFLÁVEL EM PVC FLEXÍVEL KP1000 PARA BRINCADEIRAS INFANTIL, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	4	799,00	3.196,00	
6	41217		LOCAÇÃO DE PLAYGROUND: FAZENDINHA, ESTRUTURA EM PVC COM TAMANHO MÍNIMO DE 4,00X4,00X1,50 MTS, CONTENDO 01 MOTOR TURBINA DE AR MONOFÁSICO/220V, 01 CABO 2,5MM P2 COM EXTENSÃO DE 30 METROS, 01 MÓDULO INFLÁVEL EM PVC FLEXÍVEL KP1000 PARA BRINCADEIRAS INFANTIL, PELO PERÍODO DE 08 HORAS.	SVÇ	4	849,00	3.396,00	
							TOTAL:	13.172,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 236/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 136/2019**, homologado em 14/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.418,90** (quatorze mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médicos hospitalares, para utilização nos serviços de atendimento realizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e nas Unidades de Pronto atendimento.**

Empresa: **DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ item Edital	Lote/ item sistema	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
A/11	3/11	31399	BANDEJA RETANGULAR, EM INOX, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, DIMENSÕES DE 30X20X4CM, PARA PREPARO DE MEDICAÇÕES. UNIDADE.	UN	50	56,00	2.800,00	AÇONOX
A/13	3/13	37121	CAIXA PARA ESTERILIZAÇÃO, EM INOX, COM TAMPAS PERFORADAS, DIMENSÕES 26X12X6CM. UNIDADE.	UN	30	107,00	3.210,00	AÇONOX
A/21	3/21	44744	CÂNULA METÁLICA, KIT PARA TRAQUEOSTOMIA, EM AÇO INOX, MODELO CURTA, TAMANHO Nº04, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. UNIDADE.	UN	50	51,90	2.595,00	WELLDON

Quadro/ item Edital	Lote/ item sistema	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
A/22	3/22	44745	CÂNULA METÁLICA, KIT PARA TRAQUEOSTOMIA, EM AÇO INOX, MODELO CURTA, TAMANHO Nº05, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. UNIDADE.	UN	50	53,00	2.650,00	WELLDON
A/25	3/25	44748	CÂNULA METÁLICA, KIT PARA TRAQUEOSTOMIA, EM AÇO INOX, MODELO LONGA, TAMANHO Nº04, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. UNIDADE.	UN	50	54,40	2.720,00	WELLDON
A/36	3/36	31437	DRENO DE PENROSE, ESTÉRIL, TAMANHO 1, ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA, EMBALADO COM FILME PLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALAS, COM DATA DE VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. UNIDADE.	UN	50	2,60	130,00	INOVATEX
A/56	3/56	31467	LÂMINA DE BISTURI Nº 22, EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10	31,39	313,90	ADVANTIVE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 250/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 111/2019**, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 214.493,00** (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e três reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
42	30807	CEFALEXINA 250MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML APÓS RECONSTITUIÇÃO.	FRC	3.000.000	RS 8,94	26.820,00	UNIÃO QUÍMICA
44	30810	CETOPROFENO 100MG/2ML (50MG/ML) INJETÁVEL - IM. AMPOLA COM 2ML.	AMP	24.000.000	RS 1,12	26.880,00	HIPOLABOR
55	30820	CLONAZEPAM 2.5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	4.800.000	RS 1,63	7.824,00	HIPOLABOR
82	43652	FENITOÍNA 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	180.000.000	RS 0,12	21.600,00	HIPOLABOR
96	30866	GUACO (MIKANIA GLOMERATA 117,6MG/ ML) XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	5.000.000	RS 1,82	9.100,00	NATULAB
98	30873	HALOPERIDOL 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	300.000	RS 2,16	648,00	UNIÃO QUÍMICA
102	30876	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60MG/ML A 62MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 150ML.	FRC	2.000.000	RS 2,33	4.660,00	NATULAB
104	30880	IBUPROFENO 50MG/ML, SUSPENSÃO. FRASCO COM NO MÍNIMO 30ML.	FRC	14.000.000	RS 1,01	14.140,00	NATULAB
110	17359	IVERMECTINA 6MG. COMPRIMIDO.	CMD	2.500.000	RS 0,23	575,00	VITAPAN/ VITAMEDIC
145	30916	NIFEDIPINA RETARD 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	250.000	RS 134,36	33.590,00	MEDQUÍMICA
156	43552	OMEPRAZOL 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	1.000.000	RS 59,50	59.500,00	GEOLAB
165	30936	PERMETRINA 1%, LOÇÃO. FRASCO COM 60ML.	FRC	400.000	RS 1,37	548,00	NATIVITA
166	30937	PERMETRINA 5%, LOÇÃO. FRASCO COM 60ML.	FRC	400.000	RS 2,25	900,00	NATIVITA
177	36431	RANITIDINA 15MG/ ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 120ML.	FRC	2.000.000	RS 3,55	7.100,00	NATIVITA
186	43676	SULFATO FERROSO 25MG/ ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCOS COM NO MÍNIMO 30ML.	FRC	800.000	RS 0,76	608,00	NATULAB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 287/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 152/2019, homologado em 26/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais).

Objeto: Aquisição de portões, casas metálicas para lixo e lixeiras ecológicas para a Secretaria de Meio Ambiente a fim de atender as necessidades da Prefeitura do Município de Cianorte.

Empresa: A D VAZ & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
C/3	2	48263	Lixeira Ecológica em formato redondo, capacidade de 67 L, altura total da lixeira de 67 cm, diâmetro total da lixeira de 50 cm, fabricada com polímeros plásticos reciclados, base inferior e superior: confeccionada com polipropileno injetado, na cor preta, fundo parcialmente fechado com fendas vazadas para escoamento da água da chuva, orifícios (aproximadamente 14) para encaixe das tábuas que formarão a lateral/corpo da lixeira, diâmetro de 50 cm, lateral: Confeccionada em madeira plástica, fabricada a partir de reciclagem de vários tipos de plásticos, formada por aproximadamente 14 peças de tábuas de madeira plástica, na cor ipê, fixada em base inferior e superior através de encaixe e parafusos, tampa de coleta seletiva, confeccionada com polipropileno injetado, com opção nas cores: preta, verde (vidro), vermelho (plástico), azul (papel), marrom (orgânico) e amarelo (metal), possui abertura frontal para colocação de lixo, entregue montada, garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação.	UN	100,0000	R\$ 351,00	35.100,00	AD VAZ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 343/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 51.452,50 (Cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: A.D.DAMINELLI – EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	43549	5	Lot	domperidona 10mg. lote com 1000 comprimidos	NOVA QUIMICA	104,50	522,50
15	43649	6.000	Cmd	espiramicina 500mg. comprimido	SANOFI	3,14	18.840,00
23	30879	1.000	Frc	hipromelose 0,5%, solução oftálmica. frasco com no mínimo 10ml	ALLERGAN	9,25	9.250,00
27	30901	8.000	Frc	loratadina 1mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100ml	MARIOL	2,28	18.240,00
34	36430	2.000	Cmd	ondansetrona 4mg. comprimido de desintegração oral	BIOLAB	2,30	4.600,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
				Total R\$			
				51.452,50			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 344/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 41.030,00 (Quarenta e um mil trinta reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	43632	50.000	Cmd	amiodarona 200mg comprimido.	GEOLAB	0,37	18.500,00
25	40984	30.000	Cmd	itraconazol 100mg comprimido.	GEOLAB	0,73	21.900,00
35	43669	3.000	Cmd	paroxetina (cloridrato) 20mg. comprimido.	ZYDUS NIKKHO	0,21	630,00
				Total R\$			
				41.030,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 345/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 51.291,50 (Cinquenta e um mil duzentos e noventa e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: CIRURGICA ONIX - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	30783	600	Lot	anlodipino 5mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	24,32	14.592,00
10	30830	120	Lot	diazepam 10mg. lote com 1000 comprimidos.	UNIÃO QUIMICA	64,00	7.680,00
11	30831	50	Lot	diazepam 5mg. lote com 1000 comprimidos.	UNIÃO QUIMICA	61,00	3.050,00
21	30856	90	Lot	flunarizina 10mg. lote com 1000 comprimidos.	VITAMEDIC	83,75	7.537,50
31	30918	100	Lot	nitroglicina 30mg. lote com 600 comprimidos.	VITAMEDIC	145,92	14.592,00
39	30959	20	Lot	tiamina 300mg. lote com 1000 comprimidos.	HIPOLABOR	192,00	3.840,00
				Total R\$			
				51.291,50			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 346/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes



atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	30845	270	Lot	espironolactona 25mg. lote com 1000 comprimidos.	ASPEN	150,00	40.500,00
Total R\$							40.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 347/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 55.520,00 (Cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	17308	60.000	Cmd	alopurinol 300mg. comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,15	9.000,00
4	30785	7.200	Frc	azitromicina 200mg/5ml (600mg/15ml), pó para suspensão oral frasco contendo no mínimo 15ml após reconstituição, acompanhado de diluente e seringa dosadora.	PRATI DONADUZZI	6,00	43.200,00
32	30919	1.000	Frc	nistatina 100.000 ui/ml, suspensão oral. frasco com copo medida e no mínimo 50ml.	PRATI DONADUZZI	3,32	3.320,00
Total R\$							55.520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 348/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 16.985,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	43641	2.500	Frc	cloreto de sódio 9mg/ml, solução nasal, frascos conta gotas e com no mínimo 30ml	NATULAB	0,73	1.825,00
36	30939	4	Lot	pirimetamina 25mg. lote com 500 comprimidos.	FARMOQUIMICA	40,00	160,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
37	30947	150	Lot	ranitidina 150mg. lote com 1000 comprimidos	MEDQUIMICA	100,00	15.000,00
Total R\$							16.985,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 349/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 95.980,00 (Noventa e cinco mil novecentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	30788	800	Frc	benzilpenicilina benzatina 600.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada).	TEUTO	7,60	6.080,00
13	39173	5.000	UN	frasco ampola enoxaparina sódica 20mg/0,2ml, solução injetável - im/iv/ sc, seringa pré-preenchida	CUTENOX	17,98	89.900,00
Total R\$							95.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 350/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
38	43674	7	Lot	sulfadiazina 500mg. lote com 1.000 comprimidos.	SOBRAL	180,00	1.260,00
Total R\$							1.260,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 351/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 228/2018, homologado em 13/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 394.600,00 (Trezentos e noventa e quatro mil e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias básicas da



Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	43547	54.000	Cmd	azitromicina 500mg. comprimido.	PHARLAB	0,49	26.460,00
7	30802	120	Lot	carbonato de lítio 300mg. lote com 1000 comprimidos.	HIPOLABOR	240,00	28.800,00
14	30842	12.000	UN	enoxaparina sódica 40mg/0,4ml, solução injetável - im/iv, seringa pré-preenchida.	BLAU	19,45	233.400,00
17	30846	1.200	tb	estriol 1mg/g creme vaginal. tubo com no mínimo 50g e aplicador.	SANVAL	13,00	15.600,00
19	30852	300	Frc	fenoterol (bromidrato) 5mg/ml, solução inalatória. frasco com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	3,20	960,00
22	30860	2.500	Frc	gentamicina 0,5%, solução estéril oftálmica. frasco com 5ml.	ALLERGAN	8,20	20.500,00
26	43550	30.000	Cmd	levodopa 100mg + benserazida 25mg. comprimido dispersível.	ROCHE	1,20	36.000,00
28	30907	25	Lot	metoclopramida 10mg. lote com 1000 comprimidos.	HIPOLABOR	108,00	2.700,00
33	30921	120	Lot	nitrofurantoina 100mg. lote com 280 comprimidos.	TEUTO	73,00	8.760,00
40	17403	18.000	Cmd	tielopidina 250mg. comprimido.	EMS	1,19	21.420,00
Total R\$						394.600,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 352/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 273/2018, homologado em 14/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 181.610,00 (Cento e oitenta e um mil seiscentos e dez reais).

Objeto: Aquisição de Adubo Sulfato de Amônio para distribuição gratuita aos produtores do município.

Empresa: NEWFERTIL LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	43337	143	Ton	adubo sulfato de amônio farelado, contendo no mínimo 20% de nitrogênio e 21% de enxofre em sua composição. ensacado em sacos de 50 quilos	FERTILIZE	RS 1.270,00	RS 181.610,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 353/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 273/2018, homologado em 14/12/2018.



Valor Homologado: R\$ 62.275,00 (Sessenta e dois mil duzentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de Adubo Sulfato de Amônio para distribuição gratuita aos produtores do município.

Empresa: ABIMAEL KAIEBY NUNES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	43363	47	Ton	adubo sulfato de amônio farelado contendo no mínimo 20% de nitrogênio e 21% de enxofre em sua composição, ensacado em sacos de 50 quilos (reservado cota)	HERINGER	RS 1.325,00	RS 62.275,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 354/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2018, homologado em 18/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 2.694.757,00 (Dois milhões seiscentos e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais).

Objeto: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	17027	129.675	Lt	óleo diesel s10	CIAPETRO	3,01	390.321,75
2	10723	538.200	Lt	óleo diesel s500	CIAPETRO	3,03	1.630.746,00
7	29869	43.225	Lt	óleo diesel s10 (reservado cota)	CIAPETRO	3,01	130.107,25
8	29870	179.400	Lt	óleo diesel s500. (reservado cota)	CIAPETRO	3,03	543.582,00
Total R\$						2.694.757,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 355/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2018, homologado em 18/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 907.328,80 (Novecentos e sete mil trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).

Objeto: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	10287	167.610	Lt	gasolina comum	Ciapetro	4,06	680.496,60
9	29871	55.870	Lt	gasolina comum (reservado cota)	Ciapetro	4,06	226.832,20
Total R\$						907.328,80	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 492/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SLG BRINQUEDOS RECREATIVOS EIRELI, com sede na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, à Rua Carlos de Carvalho 3510, 3510, CEP 85.801-130, inscrita no CNPJ sob nº 32.322.243/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 112/2019.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de grama sintética e conjuntos de parques infantis.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 524.320,00 (Quinhentos e vinte e quatro mil trezentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 14/2019, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para execução de revitalização e ampliação da praça Itamar Orlando Soares.

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	75.216.135/0001-98	HABILITADA
OSL INFRAENTRUTURA LTDA EPP	27.943.728/0001-03	HABILITADA
ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI EPP	26.370.530/0001-15	HABILITADA
CONSTRUTORA INOVA EIRELLI ME	17.381.717/0001-23	HABILITADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 6 de Setembro de 2019.

Leandro Folador
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 15/2019, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para Construção de Residência Unifamiliar no Aeroporto Municipal Engenheiro Gastão de Mesquita Filho, sito à Avenida Santos Dumont, no município de Cianorte-PR.

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	75.216.135/0001-98	HABILITADA
ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI EPP	26.370.530/0001-15	HABILITADA
CONSTRUTORA INOVA EIRELLI ME	17.381.717/0001-23	HABILITADA
A.R. BAHIA EIRELI ME	26.424.707/0001-19	HABILITADA
DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI EPP	03.894.550/0001-90	HABILITADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 6 de Setembro de 2019.

Leandro Folador
Presidente

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 946/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15471, de 03/09/2019,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal

MARCIO APARECIDO AUERBACH, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS I, a partir de 08 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 947/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, MARCIO APARECIDO AUERBACH, para exercer o cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante no anexo IV, da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 40 da tabela de vencimentos do município, a partir de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 948/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15469, de 03/09/2019,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ADRIÉLY DA SILVA SANTOS, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 08 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 949/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, ADRIÉLY DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a partir de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA Nº 950/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, ANA PAULA BERNARDINO, para exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a partir de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**PREFEITO****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANA****PORTARIA Nº 951/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, ROSINEIDE IGNACIO BUENO DE SOUZA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a partir de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**PREFEITO****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANA****PORTARIA Nº 952/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, NELSON ALEXANDRE DA SILVA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a partir de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**PREFEITO****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANA****PORTARIA Nº 953/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 715/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de 03/09/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal FABRÍCIO ROSÁRIO MEIRA, ocupante do cargo efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, no período de 02/09/2019 a 01/10/2019, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**PREFEITO**

Secretaria de Assistência Social

Republicado por incorreção**1º TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAVI MULLER, ORIUNDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019.

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado por seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da CI/RG sob nº 1.554.531-3 – SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 258.569.019-91; e

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAVI MULLER, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.340.470/0002-39, neste Município de Cianorte, neste ato representado por seu Presidente, senhor **Sr. Aldo Seiti Tanaka**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.181.158-5, inscrito no CPF/MF sob nº 014.693.519-51.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto aumentar a meta em 06 novos atendimentos totalizando 18 atendimentos mensais, e acrescentar ao Termo de Colaboração firmado o valor de R\$ 110.108,16 (cento e dez mil, cento e oito reais e dezesseis centavos), que deverá ser utilizado conforme Plano de Trabalho anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor acrescido será suportado pelo Município através das seguintes dotações orçamentárias:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/ Elemento da Despesa	Fonte	Valor
13.02.08.244.19.2.100	Subvenções Sociais 3.1.50.43.00.00	1000	R\$ 84.979,76
13.02.08.244.19.2.100	Subvenções Sociais 3.3.50.43.00.00	1000	R\$ 25.128,40

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificados todos os termos e demais cláusulas do Termo de Colaboração ora aditado, ficando este instrumento parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2019.

MUNICÍPIO**ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
DAVI MULLER**

Secretaria de Desenvolvimento Diretoria de Trânsito

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.^a indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 16/10/2019.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAA622	275050S000002554	24/08/2019	60503
AAB3435	275050S000002734	28/08/2019	60503
AAK3E89	275050S000002648	26/08/2019	60503
AAK9344	275050S000002549	24/08/2019	60503
AAK9344	275050S000002722	28/08/2019	60503
ABS4131	275050S000002463	22/08/2019	60503
ABW5373	275050S000002540	24/08/2019	60503
ABX5798	275050S000002504	23/08/2019	60503
ABY3962	275050S000002638	28/08/2019	60503
ADA1144	275050S000002739	28/08/2019	60503
ADG0447	275050S000002684	27/08/2019	60503
AEN2676	275050S000002537	24/08/2019	60503
AEU4082	275050S000002524	24/08/2019	60503
AFB8899	275050S000002776	29/08/2019	60503
AFD6031	275050S000002674	27/08/2019	60503
AFF3158	275050S000002485	23/08/2019	60503
AFF3731	275050S000002580	25/08/2019	60503
AFK7500	275050S000002471	22/08/2019	56732
AFV3273	275050S000002713	28/08/2019	60503
AGD4999	275050S000002577	25/08/2019	60503
AGF5416	116100E008911775	24/08/2019	65300
AGM4437	275050S000002607	25/08/2019	60503
AGZ3423	275050S000002710	27/08/2019	56732
AHF4258	275050S000002459	22/08/2019	60503
AHJ2C26	275050S000002494	23/08/2019	60503
AHL4676	275050S000002751	29/08/2019	60503
AHM4777	275050S000002773	29/08/2019	60503
AHM6602	275050S000002693	27/08/2019	60503
AHQ6774	275050S000002479	22/08/2019	60503
AHY0811	275050S000002704	27/08/2019	60503
AHY0811	275050S000002650	26/08/2019	60503
AHZ1686	275050S000002621	25/08/2019	60503
AIB9283	275050S000002599	25/08/2019	60503
AIF4011	275050S000002569	24/08/2019	60503
AII1265	275050S000002622	25/08/2019	60503
AIP6549	275050S000002536	24/08/2019	60503
AIS6336	275050S000002637	26/08/2019	60503
AIT3611	275050S000002721	28/08/2019	56732

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 1 de 9

Desenvolvido pela Celepar

AIX7462	275050S000002764	29/08/2019	60503
AJZ4035	116100E008911770	21/08/2019	76252
AJA4407	275050S000002672	27/08/2019	60503
AJU6001	116100E008649447	22/08/2019	54600
AKD5275	275050S000002481	22/08/2019	60503
AKE9436	275050S000002645	26/08/2019	60503
AKM6232	275050S000002587	25/08/2019	60503
AKN2396	275050S000002629	25/08/2019	60503
AKN2611	275050S000002774	29/08/2019	60503
AKV2959	275050S000002691	27/08/2019	56732
AKY5040	275050S000002592	25/08/2019	60503
AKY5G48	275050S000002696	27/08/2019	60503
ALG4046	275050S000002675	27/08/2019	60503
ALH1396	275050S000002582	25/08/2019	60503
ALH2192	275050S000002475	22/08/2019	60503
ALN3318	275050S000002544	24/08/2019	60503
ALO2073	275050S000002496	23/08/2019	60503
ALQ8168	275050A000000028	29/08/2019	54521
ALS3889	275050S000002619	25/08/2019	60503
ALW0104	275050S000002711	28/08/2019	60503
ALX2619	275050S000002741	28/08/2019	56732
ALX2619	275050S000002642	26/08/2019	60503
ALX2619	275050S000002528	24/08/2019	60503
AMA8198	275050S000002567	24/08/2019	60503
AMD6B35	275050S000002678	27/08/2019	60503
AMG3124	275050S000002523	24/08/2019	60503
AMG3128	275050S000002568	25/08/2019	60503
AMi6D58	275050S000002613	25/08/2019	60503
AMM1222	275050S000002538	24/08/2019	60503
AMM1222	275050S000002594	25/08/2019	60503
AMM5741	275050S000002572	25/08/2019	60503
AMM5741	275050S000002562	24/08/2019	60503
AMM5741	275050S000002555	24/08/2019	60503
AMU0527	275050S000002700	27/08/2019	60503
AMU3885	275050S000002466	22/08/2019	60503
AMW8957	275050S000002735	28/08/2019	60503
AMX8723	275050S000002680	27/08/2019	60503
AND7008	275050S000002665	26/08/2019	60503
ANF7775	275050S000002573	25/08/2019	60503
ANG8582	275050S000002585	25/08/2019	60503
ANH8123	275050S000002748	25/08/2019	60503
ANJ9723	275050S000002765	29/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 2 de 9

Desenvolvido pela Celepar

ANJ9723	275050S000002527	24/08/2019	60503
ANJ9723	275050S000002630	26/08/2019	60503
ANL4169	275050S000002655	26/08/2019	60503
ANR8077	275050S000002576	25/08/2019	60503
ANV2479	275050S000002738	28/08/2019	60503
ANZ6159	275050S000002686	27/08/2019	60503
AOB2D60	275050S000002760	29/08/2019	60503
AOB2D60	275050S000002752	29/08/2019	60503
AOF7950	275050S000002679	27/08/2019	60503
AOG0339	275050S000002578	25/08/2019	60503
AQJ9977	275050S000002698	27/08/2019	60503
AOK2889	275050S000002705	27/08/2019	60503
AOL5019	275050S000002755	29/08/2019	60503
AOL8118	275050S000002474	22/08/2019	56732
AOQ0712	275050S000002653	26/08/2019	60503
AOS3287	275050S000002753	29/08/2019	60503
AOS5660	275050S000002529	24/08/2019	60503
AOT9D64	275050S000002493	23/08/2019	60503
AOV0128	275050S000002495	23/08/2019	60503
AOV2089	275050S000002534	24/08/2019	56732
AOW4784	275050S000002785	29/08/2019	60503
APA7329	275050S000002651	26/08/2019	60503
APD2215	275050S000002606	25/08/2019	60503
APD2932	275050S000002671	26/08/2019	60503
APD4711	275050S000002615	25/08/2019	60503
APJ2509	275050S000002662	27/08/2019	60503
APM1888	275050S000002632	26/08/2019	60503
APN2179	275050S000002618	25/08/2019	60503
APU4205	275050S000002486	23/08/2019	60503
APW9461	275050S000002595	25/08/2019	60503
APY8035	275050S000002677	27/08/2019	60503
AQB1545	275050S000002656	26/08/2019	60503
AQB1545	275050S000002465	22/08/2019	60503
AQB1545	275050S000002663	26/08/2019	60503
AQB2337	275050S000002583	25/08/2019	56732
AQE3149	275050S000002716	28/08/2019	60503
AQE3149	275050S000002727	28/08/2019	60503
AQE3149	275050S000002730	28/08/2019	60503
AQI7329	275050S000002498	23/08/2019	60503
AQI9144	275050S000002719	28/08/2019	60503
AQJ2003	275050S000002725	28/08/2019	56732
AQM0686	275050S000002708	27/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 3 de 9

Desenvolvido pela Celepar

AQM8514	275050S000002744	28/08/2019	60503
AQO4D48	275050S000002624	25/08/2019	56732
AQR3114	275050S000002701	27/08/2019	60503
AQR3577	275050S000002728	28/08/2019	60503
AQT3G17	275050S000002513	24/08/2019	60503
AQX8943	275050S000002482	22/08/2019	60503
AQZ8015	275050S000002560	24/08/2019	60503
ARA6372	275050S000002646	26/08/2019	60503
ARB2555	275050S000002647	26/08/2019	60503
ARB5473	275050S000002503	23/08/2019	60503
ARB7H45	275050S000002596	25/08/2019	60503
ARD1278	275050S000002614	25/08/2019	60503
ARD8370	275050S000002467	22/08/2019	60503
ARF3244	275050S000002712	28/08/2019	60503
ARM0356	275050S000002604	25/08/2019	60503
ARO1472	275050S000002590	25/08/2019	60503
ARP7324	275050S000002659	26/08/2019	60503
ARR9336	275050S000002497	23/08/2019	60503
ART2154	275050A000000022	27/08/2019	54600
ARV8624	275050S000002623	25/08/2019	56732
ARY4717	275050S000002717	28/08/2019	60503
ARY6663	275050S000002571	24/08/2019	60503
ARZ4671	275050S000002556	24/08/2019	60503
ASC7468	275050S000002687	27/08/2019	60503
ASC8I58	275050S000002559	24/08/2019	60503
ASE0467	275050S000002750	29/08/2019	60503
ASG7757	275050S000002579	25/08/2019	60503
ASG7757	275050S000002589	25/08/2019	60503
ASM1046	275050S000002668	26/08/2019	60503
ATE0121	275050S000002586	25/08/2019	60503
ATF6G37	275050S000002492	23/08/2019	60503
ATH8C69	275050S000002581	25/08/2019	60503
ATL1407	275050S000002477	22/08/2019	60503
ATL4046	275050S000002633	25/08/2019	60503
ATQ2086	275050A0000000025	28/08/2019	54522
ATR9991	275050S000002487	23/08/2019	60503
ATT5532	275050S000002781	29/08/2019	60503
ATV9396	275050S000002689	27/08/2019	60503
ATV9396	275050S000002644	26/08/2019	60503
ATV9396	275050S000002762	29/08/2019	60503
ATZ0228	275050S000002507	23/08/2019	60503
ATZ2791	275050S000002654	26/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 4 de 9

Desenvolvido pela Celepar

ATZ6100	275050A000000018	22/08/2019	55411
AUA4H47	275050S000002732	28/08/2019	60503
AUK2449	275050S000002636	26/08/2019	60503
AUL1315	275050S000002664	26/08/2019	60503
AUN3526	275050S000002736	28/08/2019	60503
AUC2C76	275050S000002462	22/08/2019	60503
AUU2716	275050S000002597	25/08/2019	60503
AUZ2652	275050S000002742	28/08/2019	60503
AUZ29282	275050S000002490	23/08/2019	60503
AVA8209	275050S000002491	23/08/2019	60503
AVD7913	275050S000002584	25/08/2019	60503
AVF1547	275050S000002546	24/08/2019	60503
AVF1838	116100E008911769	21/08/2019	54522
AVL0669	275050S000002707	27/08/2019	56732
AVP0262	275050S000002521	24/08/2019	60503
AVR9987	275050S000002620	25/08/2019	60503
AVT11728	275050S000002666	26/08/2019	60503
AVT3457	275050S000002541	24/08/2019	60503
AVX3076	275050S000002570	25/08/2019	60503
AVZ2464	275050A000000019	23/08/2019	60501
AVZ6144	275050S000002551	24/08/2019	60503
AWA5386	275050S000002694	27/08/2019	60503
AWC2703	275050S000002756	29/08/2019	56732
AWE2904	275050S000002542	24/08/2019	60503
AWG0357	275050S000002561	24/08/2019	60503
AWG8780	116100E008911768	20/08/2019	76252
AWH1324	275050S000002460	22/08/2019	60503
AWH2G44	275050S000002652	26/08/2019	60503
AWJ3094	275050S000002608	25/08/2019	60503
AWP3C58	275050S000002473	22/08/2019	60503
AWP7C12	275050S000002505	23/08/2019	60503
AWT2796	275050S000002658	26/08/2019	60503
AWU1D83	275050S000002643	26/08/2019	60503
AWX1222	275050S000002690	27/08/2019	60503
AXA4996	275050S000002611	25/08/2019	60503
AXF0508	275050S000002639	26/08/2019	60503
AXH4452	275050S000002709	27/08/2019	60503
AXH4452	275050S000002740	28/08/2019	60503
AXM4469	275050S000002593	25/08/2019	60503
AXM6502	275050S000002723	28/08/2019	60503
AXO0919	275050S000002470	22/08/2019	60503
AXR5599	275050S000002749	29/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40

Página: 5 de 9

Desenvolvido pela Celepar

AXR7A36	116100E008768166	20/08/2019	54870
AXT3245	275050S000002683	27/08/2019	60503
AXT3245	275050S000002480	22/08/2019	60503
AXT7372	275050S000002670	26/08/2019	60503
AXX9389	275050S000002566	24/08/2019	60503
AYC6215	275050S000002706	27/08/2019	60503
AYE3258	275050A000000029	30/08/2019	54521
AYE6249	275050A000000024	27/08/2019	73662
AYI0116	275050S000002601	25/08/2019	60503
AYJ7008	275050A000000017	21/08/2019	76251
AYL3718	275050S000002610	25/08/2019	60503
AYL5727	275050S000002550	24/08/2019	60503
AYS923	275050S000002757	29/08/2019	60503
AYW1066	275050S000002667	26/08/2019	60503
AYX4E40	275050S000002514	24/08/2019	60503
AYZ490	275050S000002747	28/08/2019	60503
AYZ5785	275050S000002617	25/08/2019	60503
AYZ6368	275050S000002547	24/08/2019	60503
AZG3390	275050S000002489	23/08/2019	60503
AZG3390	275050S000002780	29/08/2019	60503
AZG6427	275050S000002500	23/08/2019	60503
AZH4D39	275050S000002763	29/08/2019	60503
AZH8G28	275050S000002782	29/08/2019	60503
AZI8901	275050S000002535	24/08/2019	60503
AZN3921	275050S000002660	26/08/2019	60503
AZO9780	275050A000000031	30/08/2019	76332
AZP1484	275050S000002469	22/08/2019	60503
AZR4021	275050S000002483	23/08/2019	60503
AZT4581	275050S000002758	29/08/2019	60503
AZY4548	275050S000002457	22/08/2019	60503
BAJ5283	275050S000002724	28/08/2019	60503
BAN1782	275050S000002532	24/08/2019	60503
BAN3549	275050S000002714	28/08/2019	60503
BAO2761	275050A000000027	28/08/2019	53800
BAP0176	275050A000000030	30/08/2019	76332
BAT7166	275050S000002548	24/08/2019	60503
BAW2258	275050S000002775	29/08/2019	60503
BAZ4893	275050S000002510	24/08/2019	60503
BBA5295	275050S000002558	24/08/2019	60503
BBB5346	275050S000002673	27/08/2019	60503
BBC3215	275050S000002695	27/08/2019	60503
BBF8065	275050S000002631	25/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40

Página: 6 de 9

Desenvolvido pela Celepar

BB11C77	275050A000000026	28/08/2019	55414
BB05G27	275050S000002501	23/08/2019	60503
BBQ6A97	275050S000002699	27/08/2019	60503
BBR4292	275050S000002702	27/08/2019	60503
BBW2868	275050S000002472	22/08/2019	60503
BBY4569	275050S000002634	26/08/2019	60503
BCC8668	275050S000002761	29/08/2019	56732
BCD1472	275050S000002661	26/08/2019	60503
BCE8136	275050S000002511	23/08/2019	60503
BCE9252	275050S000002502	23/08/2019	60503
BCF1042	275050S000002612	25/08/2019	56732
BCH1165	275050S000002703	27/08/2019	60503
BCL1C36	275050S000002649	26/08/2019	60503
BCL3294	275050S000002720	28/08/2019	60503
BCL5490	275050S000002737	28/08/2019	60503
BCR1597	275050S000002715	28/08/2019	60503
BCR1598	275050S000002543	24/08/2019	60503
BCR9D15	275050S000002783	29/08/2019	60503
BCC4F74	275050S000002754	29/08/2019	60503
BCT6C06	275050S000002530	24/08/2019	60503
BCU8D81	275050S000002779	29/08/2019	60503
BCURD81	275050S000002786	29/08/2019	60503
BCW0J15	275050S000002657	26/08/2019	56732
BCX2J50	275050S000002745	28/08/2019	56732
BCY5C16	275050S000002609	25/08/2019	60503
BDE9H69	275050S000002766	29/08/2019	60503
BDH6A73	275050S000002468	22/08/2019	60503
BDH6J21	275050S000002628	25/08/2019	60503
BDI2F32	275050S000002770	29/08/2019	60503
BEA0G38	275050S000002476	22/08/2019	60503
BEB2063	275050S000002743	28/08/2019	60503
BEB2063	275050S000002512	23/08/2019	56732
BED1E45	275050S000002759	29/08/2019	60503
BEL4J22	275050S000002733	28/08/2019	60503
BHA2512	275050S000002531	24/08/2019	60503
BSC7176	275050S000002574	25/08/2019	60503
CAP8273	275050S000002575	25/08/2019	60503
CCB2000	275050S000002515	24/08/2019	60503
CIA5361	275050S000002772	29/08/2019	56732
CLF9672	275050S000002726	28/08/2019	60503
COB8145	116100E008911777	24/08/2019	54870
CXM4652	275050S000002478	22/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 7 de 9

Desenvolvido pela Celepar

CYW5905	275050S000002640	26/08/2019	60503
DBP8I82	275050S000002516	23/08/2019	60503
DBZ5895	275050S000002625	25/08/2019	60503
DEL5923	275050S000002641	26/08/2019	60503
DJF2164	275050S000002552	24/08/2019	60503
DKO3H91	275050S000002681	27/08/2019	60503
DQH9716	275050S000002506	23/08/2019	60503
DQQ1152	275050S000002591	25/08/2019	56732
DRF2E56	275050S000002519	24/08/2019	60503
DSS8034	275050S000002692	27/08/2019	60503
DSU2523	275050S000002508	23/08/2019	60503
DTE6788	275050S000002509	23/08/2019	60503
DVO2017	275050S000002784	29/08/2019	60503
EDA0967	275050S000002685	27/08/2019	60503
EDT2547	275050S000002605	25/08/2019	60503
EEO2073	275050S000002626	25/08/2019	56732
EIK7291	275050S000002729	28/08/2019	60503
EMD6467	275050S000002598	25/08/2019	60503
EMQ7405	275050S000002669	26/08/2019	60503
ERQ5916	275050S000002718	28/08/2019	60503
EUJ6B14	275050S000002600	25/08/2019	60503
EVG8249	275050S000002553	24/08/2019	60503
FLN3113	275050S000002777	29/08/2019	60503
FNP6802	275050S000002697	27/08/2019	56732
FPH5C41	275050S000002539	24/08/2019	60503
GAP2040	275050S000002499	23/08/2019	60503
GJA3450	275050A000000021	23/08/2019	55414
GXG7407	275050S000002769	29/08/2019	60503
HRIZ071	275050A000000020	23/08/2019	55414
HRN4206	275050S000002522	24/08/2019	60503
HTG1794	275050S000002461	22/08/2019	60503
IHB7368	275050S000002602	25/08/2019	60503
IJC3700	116100E008911826	22/08/2019	76251
IJI1898	275050S000002603	25/08/2019	60503
JHG3450	275050S000002767	29/08/2019	60503
KFE6618	275050S000002746	28/08/2019	56732
KZQ8430	275050S000002588	25/08/2019	60503
LWX5E16	275050S000002520	24/08/2019	60503
LXE2543	275050S000002517	24/08/2019	60503
LYY9790	275050S000002768	29/08/2019	60503
MAB8095	275050S000002662	26/08/2019	60503
MBP9041	275050S000002484	23/08/2019	60503

Emitido em: 06/09/2019 11:40 Página: 8 de 9

Desenvolvido pela Celepar

MEV2472	275050S000002545	24/08/2019	60503
MFV0745	275050S000002525	24/08/2019	60503
MIM3D64	275050S000002464	22/08/2019	60503
MTP4C58	116100E008077289	24/08/2019	57380
NGF9727	275050S000002526	24/08/2019	60503
NPO2068	275050S000002518	24/08/2019	60503
NOQ7817	275050S000002616	25/08/2019	60503
NOQ7817	275050S000002557	24/08/2019	60503
NRQ3536	275050S000002564	24/08/2019	60503
NSC0953	275050S000002778	29/08/2019	60503
NSC0953	275050S000002458	22/08/2019	60503
NZH5889	275050S000002676	27/08/2019	60503
OWB5399	275050S000002533	24/08/2019	60503
OXJ0050	275050S000002627	26/08/2019	60503
PJH8E90	275050S000002488	23/08/2019	60503
PYB1217	275050S000002635	25/08/2019	60503
PYO0790	275050S000002771	29/08/2019	60503
PZR0817	116100E008911776	24/08/2019	57380
QJB1125	275050S000002563	25/08/2019	60503
OQY3665	275050S000002565	25/08/2019	56732

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 001/2019

Dispõe sobre a Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte.

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, aprovou e eu, Seu Presidente, no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, promulgo a seguinte Resolução:

CAPÍTULO I DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica instituída a Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte, órgão de interlocução entre a Câmara Municipal e a sociedade, constituindo-se em um canal aberto para o recebimento de manifestações, tais como, reclamações, denúncias, sugestões, elogios e demais pronunciamentos de usuários que tenham como objeto a prestação de serviços públicos e a conduta de agentes públicos na prestação e fiscalização de tais serviços.

Parágrafo único. A garantia dos direitos e a participação do usuário de serviços públicos de que trata a Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, serão asseguradas por meio da atuação dos responsáveis por ações de ouvidoria, em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade, regularidade, continuidade, efetividade, segurança, atualidade, generalidade, transparência e cortesia, e pelos demais meios previstos na legislação específica.

Art. 2º Compete à Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte:

I – receber, examinar e encaminhar aos órgãos competentes as manifestações dos usuários que lhe forem dirigidas, em especial aquelas sobre:

- a) violação ou qualquer forma de discriminação atentatória dos direitos e liberdades fundamentais;
- b) ilegalidades, atos de improbidade administrativa e abuso de poder;
- c) mau funcionamento dos serviços legislativos e/ou administrativos da Câmara Municipal de Cianorte;

II – receber, analisar e encaminhar às autoridades competentes as manifestações, acompanhando o tratamento e a efetiva conclusão das manifestações do usuário;

III – informar o usuário qual o órgão ou entidade a que deverá dirigir-se, quando as manifestações não forem de competência da Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte;

IV – organizar os mecanismos e canais de acesso dos interessados à Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte;

V – facilitar o amplo acesso do usuário aos serviços da Ouvidoria, simplificando seus procedimentos e orientando os cidadãos sobre os meios de formalização das mensagens a serem encaminhadas à Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte;

VI – auxiliar a Presidência e a Mesa Diretora na tomada de medidas para sanar as violações, as ilegalidades e os abusos constatados;

VII – auxiliar a Presidência e a Mesa Diretora na tomada de medidas necessárias

à regularidade dos trabalhos legislativos e/ou administrativos;

VIII – conhecer as opiniões e necessidades da sociedade para sugerir à Câmara Municipal de Cianorte as mudanças por ela almejadas;

IX – auxiliar na divulgação dos trabalhos da Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte, dando conhecimento aos cidadãos dos canais de comunicação e dos mecanismos de participação disponíveis.

Art. 3º Com vistas à realização de seus objetivos, a Ouvidoria deverá elaborar, anualmente, relatório de gestão, que deverá consolidar as informações relacionadas às manifestações encaminhadas e, com base nelas, apontar falhas e sugerir melhorias na prestação de serviços públicos.

Art. 4º O relatório de gestão de que trata o art. 3º deverá indicar, ao menos:

I – o número de manifestações recebidas no ano anterior;

II – os motivos das manifestações;

III – a análise dos pontos recorrentes; e

IV – as providências adotadas pela administração pública nas soluções apresentadas.

Parágrafo único. O relatório de gestão será:

I – encaminhado à Presidência e à Mesa Diretora; e

II – disponibilizado integralmente na internet.

Art. 5º A Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte, para o exercício de suas funções, terá as seguintes prerrogativas:

I – requisitar informações ou cópias de documentos a quaisquer setores ou servidores da Câmara Municipal de Cianorte;

II – solicitar a qualquer órgão informações e cópias de documentos necessários ao desenvolvimento de suas atribuições, por intermédio da Presidência da Câmara Municipal de Cianorte.

§ 1º Os setores e servidores da Câmara Municipal de Cianorte terão o prazo de até 20 (vinte) dias, prorrogável de forma justificada uma única vez, por igual período, para responder às requisições e solicitações encaminhadas pela Ouvidoria.

§ 2º O descumprimento do prazo previsto no § 1º ou a ausência de resposta deverá ser comunicado à Presidência e à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cianorte para as providências cabíveis.

CAPÍTULO II

DOS DIREITOS BÁSICOS E DEVERES DOS USUÁRIOS

Art. 6º O usuário de serviço público tem direito à adequada prestação dos serviços, devendo os agentes públicos da Câmara Municipal de Cianorte observar as seguintes diretrizes:

I – urbanidade, respeito, acessibilidade e cortesia no atendimento aos usuários;

II – presunção de boa-fé do usuário;

III – atendimento por ordem de chegada, ressalvados casos de urgência e aqueles em que houver possibilidade de agendamento, asseguradas as prioridades legais às pessoas com deficiência, aos idosos, às gestantes, às lactantes e às pessoas acompanhadas por crianças de colo;

IV – adequação entre meios e fins, vedada a imposição de exigências, obrigações, restrições e sanções não previstas na legislação;

V – igualdade no tratamento aos usuários, vedado qualquer tipo de discriminação;

VI – cumprimento de prazos e normas procedimentais;

VII – definição, publicidade e observância de horários e normas compatíveis com o bom atendimento ao usuário;

VIII – adoção de medidas visando a proteção à saúde e a segurança dos usuários;

IX – autenticação de documentos pelo próprio agente público, à vista dos originais apresentados pelo usuário, vedada a exigência de reconhecimento de firma, salvo em caso de dúvida de autenticidade;

X – manutenção de instalações salubres, seguras, sinalizadas, acessíveis e adequadas ao serviço e ao atendimento;

XI – eliminação de formalidades e de exigências cujo custo econômico ou social seja superior ao risco envolvido;

XII – observância dos códigos de ética e de conduta aplicáveis aos agentes públicos da Câmara Municipal de Cianorte;

XIII – aplicação de soluções tecnológicas que visem a simplificar processos e procedimentos de atendimento ao usuário e a propiciar melhores condições para o compartilhamento das informações;

XIV – utilização de linguagem simples e compreensível, evitando o uso de siglas, jargões e estrangeirismos; e

XV – vedação da exigência de nova prova sobre fato já comprovado em documentação válida apresentada.

Art. 7º São direitos básicos do usuário:

I – participação no acompanhamento da prestação e na avaliação dos serviços;

II – obtenção e utilização dos serviços com liberdade de escolha entre os meios oferecidos e sem discriminação;

III – acesso e obtenção de informações relativas à sua pessoa constantes de registros ou bancos de dados, observado o disposto no inciso X do caput do art. 5º da Constituição Federal e na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 ;
IV – proteção de suas informações pessoais, nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011;

V – atuação integrada e sistêmica na expedição de atestados, certidões e documentos comprobatórios de regularidade; e

VI – obtenção de informações precisas e de fácil acesso nos locais de prestação do serviço, assim como sua disponibilização na internet, especialmente sobre:

a) horário de funcionamento da Câmara Municipal de Cianorte;

b) serviços prestados pelos órgãos do Poder Legislativo Municipal, sua localização exata e a indicação do setor responsável pelo atendimento ao público;

c) acesso ao agente público ou ao órgão encarregado de receber manifestações;

d) situação da tramitação dos processos administrativos em que figure como interessado; e

e) ser informado de que o serviço realizado pela Ouvidoria é gratuito.

Art. 8º São deveres do usuário:

I – utilizar adequadamente os serviços, procedendo com urbanidade e boa-fé;

II – prestar as informações pertinentes ao serviço prestado quando solicitadas;

III – colaborar para a adequada prestação do serviço; e

IV – preservar as condições dos bens públicos por meio dos quais lhe são prestados os serviços de que trata esta Resolução.

CAPÍTULO III DA CARTA DE SERVIÇOS AO USUÁRIO

Art. 9º É assegurada a divulgação de Carta de Serviços ao Usuário.

§ 1º A Carta de Serviços ao Usuário tem por objetivo informar o usuário sobre os serviços prestados pela Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte, as formas de acesso a esses serviços e seus compromissos e padrões de qualidade de atendimento ao público.

§ 2º A Carta de Serviços ao Usuário deverá trazer informações claras e precisas em relação a cada um dos serviços prestados, apresentando, no mínimo, informações relacionadas a:

I – serviços oferecidos;

II – requisitos, documentos, formas e informações necessárias para acessar o serviço;

III – principais etapas para processamento do serviço;

IV – previsão do prazo máximo para a prestação do serviço;

V – forma de prestação do serviço; e

VI – locais e formas para o usuário apresentar eventual manifestação sobre a prestação do serviço.

§ 3º Além das informações descritas no § 2º, a Carta de Serviços ao Usuário deverá detalhar os compromissos e padrões de qualidade do atendimento relativos, no mínimo, aos seguintes aspectos:

I – prioridades de atendimento;

II – previsão de tempo de espera para atendimento;

III – mecanismos de comunicação com os usuários;

IV – procedimentos para receber e responder as manifestações dos usuários; e

V – mecanismos de consulta, por parte dos usuários, acerca do andamento do serviço solicitado e de eventual manifestação.

§ 4º A Carta de Serviços ao Usuário será objeto de atualização periódica e de permanente divulgação mediante publicação no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Cianorte.

CAPÍTULO IV DAS MANIFESTAÇÕES DOS USUÁRIOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Art. 10. Para garantir seus direitos, o usuário poderá apresentar manifestações perante a Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte acerca da prestação de

serviços públicos.

Art. 11. Os procedimentos administrativos relativos à análise das manifestações observarão os princípios da eficiência e da celeridade, visando a sua efetiva resolução.

Parágrafo único. A efetiva resolução das manifestações dos usuários compreende:

- I – recepção da manifestação no canal de atendimento adequado;
- II – emissão de comprovante de recebimento da manifestação;
- III – análise e obtenção de informações, quando necessário;
- IV – decisão administrativa final; e
- V – ciência ao usuário.

Art. 12. A Câmara Municipal de Cianorte garantirá o acesso do cidadão à Ouvidoria por meio dos seguintes canais de comunicação:

- I – formulário eletrônico específico para o registro de manifestações, disponibilizado no site da Câmara Municipal de Cianorte;
- II – serviço de atendimento pessoal, disponibilizando formulário escrito para manifestação;
- III – exposição oral perante o servidor designado;
- IV – atendimento via telefone;
- V - por e-mail ou por correspondência convencional.

§ 1º A manifestação será dirigida à Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte e conterá a identificação do requerente, devendo ser informado o seu nome completo, número do CPF e informação para contato, através de endereço, número de telefone ou endereço eletrônico.

§ 2º A identificação do requerente não conterá exigência que inviabilizem sua manifestação.

§ 3º São vedadas quaisquer exigências relativas aos motivos determinantes da apresentação de manifestações perante a Ouvidoria.

§ 4º A identificação do requerente é informação pessoal protegida com restrição de acesso nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 .

Art. 13. Em nenhuma hipótese, será recusado o recebimento de manifestações formuladas nos termos desta Resolução, sob pena de responsabilidade do agente público.

Art. 14. A Ouvidoria encaminhará a decisão administrativa final ao usuário, observado o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável de forma justificada uma única vez, por igual período.

CAPÍTULO V

DA AVALIAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Art. 15. Os órgãos do Poder Legislativo Municipal deverão avaliar os serviços prestados, nos seguintes aspectos:

- I – satisfação do usuário com o serviço prestado;
- II – qualidade do atendimento prestado ao usuário;
- III – cumprimento dos compromissos e prazos definidos para a prestação dos serviços;
- IV – quantidade de manifestações de usuários; e
- V – medidas adotadas pela administração pública para melhoria e aperfeiçoamento da prestação do serviço.

§ 1º A avaliação será realizada por pesquisa de satisfação feita, no mínimo, a cada um ano, ou por qualquer outro meio que garanta significância estatística aos resultados.

§ 2º O resultado da avaliação deverá ser integralmente publicado no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Cianorte.

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 16. A Câmara Municipal de Cianorte deverá dar ampla divulgação da existência da Ouvidoria e suas respectivas atividades, por todos os veículos de comunicação existentes ou utilizados pela Casa.

Art. 17. A Presidência e a Mesa Diretora assegurarão à Ouvidoria apoio físico, técnico e administrativo necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

Art. 18. A Mesa Diretora baixará atos complementares necessários ao desempenho das atividades da Ouvidoria.

Art. 19. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 20. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 03 de setembro de 2019

Silvio Fernandes

PRESIDENTE

Santina Buzo

1ª SECRETÁRIA



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil